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Titulní strana:  Betlém pod vánočním platanem Foto: Lukáš Volánek

Vážení čtenáři!
První leden lze považovat 

pouze za symbolický začátek 
něčeho nového. Spíše to bude 
tak, že po bujaré silvestrovské 
noci vystřízlivíme a  pomalu 
proplujeme opět do stejných 
vod.

Nějaký čas se budeme 
v  rámci novoročních před-
sevzetí potýkat s  touhami 
dosáhnout nově stanovených 
cílů. Někdo bude úspěšný, ně-
kdo méně a někdo si po zkuše-
nostech z  let minulých žádné 
mety raději nevytyčí.

Přeji vám bujaré prožití 
konce roku, milosrdnou ko-
covinu, vítr do plachet a  po-
klidnou plavbu rokem 2016, 
pokud možno do bezpečných 
přístavů.

Lukáš Volánek
šéfredaktor



INFORMACE 
PRO OBČANY BABIC 
NOVOROČNÍ 
ZDRAVICE

Vážení spoluobčané,
milí Babičáci, již po třinác-

té se v krásném a vznešeném 
čase adventu zamýšlím nad 
obsahem své novoroční zdra-
vice vám, obyvatelům naší 
krásné obce. Ve světle světo-
vého dění roku 2015 je velmi 
těžké psát a  připomínat dění 
v  obci. Jsme zcela pochopi-
telně ohromeni vývojem 
světových dějin a  s  napětím 
očekáváme, co přinese do 
našich životů. Pravdou však 
je, že zatímco na chod světa 
máme jen velmi malý vliv, tak 
na svoje nejbližší okolí je to 
právě naopak. Naše nejbližší 
okolí, naše práce, náš domov, 
náš kraj a  naše země výraz-
ně ovlivňují kvalitu našeho 
života.

Rok 2015 nebyl z  hlediska 
dění v obci nikterak převrat-
ný. Náš občan si již zvykl na 
zajišťování služeb ze strany 
obce na velmi vysoké úrovni. 
Zcela samozřejmě je tříděn 
a  svážen odpad, uklízí se ve-
řejné prostranství, zajišťuje 
se zimní údržba komunikací, 
svítí veřejné osvětlení, fungu-

je rozhlas, opravují se komu-
nikace, udržuje a  zvelebuje 
se zeleň, využívá se kulturní 
dům a  v  mateřské škole jsou 
otevřeny dvě třídy. Jsem vel-
mi rád, že tomu tak je, ale 
chtěl bych připomenout, že 
tomu tak nebylo vždy a že za 
těmito samozřejmostmi stojí 
spousta práce zastupitelů po-
sledních tří volebních období 
a  jejich odpovědné rozho-
dování v  zájmu obce a  jejich 
občanů.

Nechci unavovat čtenáře 
výčtem oprav movitého a  ne-
movitého majetku obce. Co 
bych ale chtěl zmínit, je opra-
va naší obecní kapličky. Není 
to jen historicky cenný dům, 
kde se schází několik věřících 
k bohoslužbám. Je to význam-
ný symbol obce, připomínající 
její historii, tvořící její součas-
nost a  znamenající poselství 
do budoucnosti. Opravou této 
kaple jsme vytvořili poselství, 
ve kterém říkáme, že tradiční 
hodnoty naší kultury chceme 
udržovat, bránit a  zvelebovat 
a že si je nenecháme vzít. Při-
jmeme mezi sebe jen ty, kteří 

chtějí respektovat naši kultu-
ru, naše tradice a  naše záko-
ny. Proti ostatním se musíme 
důrazně postavit. Jen tak se 
nestaneme cizinci ve vlastní 
zemi, obci.

I  přes zbraněmi harašící 
svět a  přes zvyšující se počet 
katastrofických zpráv bych si 
přál, abychom v míru a poho-
dě v roce 2016 vyrazili na vě-
hlasný gulášfest a na tradiční 
zabíjačku. Šli v hojném počtu 
fandit našemu úspěšnému 
fotbalovému mužstvu Soko-
la a  sešli se na tradiční a  vy-
hlášené retrozábavě. Buďme 
k  sobě přátelští a  vylepšujme 
naše vztahy.

Přeji všem obyvatelům 
a  občanům naší obce hodně 
zdraví, štěstí a  spokojenosti 
v roce 2016 a ať se nám v těch 
Babicích, milí Babičáci, dobře 
žije!

Vladimír Blažejovský
starosta obce
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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Rosy, dovolte mi, abych vás všechny 
pozdravil na počátku nového roku. Není to můj klasický 
novoroční projev, s  tím se můžete setkat v  kabelové 
televize nebo na internetu. Nebude to tentokrát ani za celé 
vedení města, protože vás jistě pozdraví ve svém příspěvku 
osobně i místostarosta, který, jak věřím, alespoň částečně 
přišel na to, že jen fejsbůk není pro občany Rosic to správné 
a  dokonalé informační médium. A  to je jen dobře. Jen 
nevím, jak zvládne tu hroznou nejistotu, že nebude mít 
okamžitou zpětnou vazbu a nebude online vědět, kolik lidí 
ho lajkovalo.

Již dříve vydaná čísla Rosy 
si osobně neschovávám, jeden 
výtisk ale na radnici archivuje-
me a každý ročník necháváme 
po Novém roce vyvázat. Mu-
sím říci a současně poděkovat, 
že vazba je velmi kvalitní, pro-
tože si ve vyvázaných ročnících 
čtu často a vazba stále drží jako 
nová. Co se týká obsahu, nesta-
čím se někdy divit, co před de-
seti i více roky bylo možné ne-
jen uskutečnit, ale i  napáchat. 
Ale znáte to, kdo nic nedělá, nic 
nepokazí, jistě to vždy všich-
ni naši předchůdci ve vedení 
města mysleli s námi, se sebou 
i  s městem dobře. Protože vel-
mi zapomínám, což je v  mé 
funkci přednost, sem tam si 
také přečtu články, které jsem 
do Rosy napsal dříve. Nechci 
se totiž v  tématech opakovat. 
Ale někdy je zapotřebí se vrátit. 
Tentokrát to bude do prosince 
2013, kde jsem psal o svých spl-
něných a  nesplněných přáních 
na radnici. S odstupem dvou let 
bych se svými, tehdy většinou 

nesplněnými přáními, zastavil 
a podíval se, jak to s nimi vypa-
dá dnes. Nesplněná přání zněla 
takto:
☐ aby se vedení města zbavilo 
všech starých nevyřešených 
kauz, které nás ve vedení zdr-
žují a  zatěžují od smysluplné 
práce na rozvoji města.

Hodně kauz bylo již vyře-
šeno, ale pořád ještě nemáme 
čistý stůl. Kauza Rozsocháč 
pořád bobtná pod povrchem, 
jakákoliv naše akce, směřující 
k nějakému posunu v řešení, vy-
volá reakci, kterou pak pocítí na 
své kůži hlavně obyvatelé této 
lokality. Je docela překvapivé, 
jak rychle reaguje protistrana 
na naše kroky. Že by nějaký in-
formátor byl přímo na radnici? 
Co se týká soudů, několika žalo-
bám stále čelíme, sem tam i ně-
jaká přibude. Jel jsem autem jak 
šílenec a  poškodil si je? Město 
zaplať! Jsem nešikovný a na ledě 
jsem vlastní vinou upadl? Město 
zaplať! Nechceš platit? Následu-
je žaloba. Kdo se v  současnosti 

s někým nesoudí, jakoby ani ne-
byl. Sami jsme zažalovali jako 
správní hospodáři s  majetkem 
města ručitelské směnky dvou 
rosických podnikatelů, kteří své 
závazky k městu dle uzavřených 
smluv nesplnili. Nikdo si pochy-
bení nepřipouští, a tak se může 
stát, že největší radost bude mít 
exekutorská kancelář. Také dal-
ší staré sporné kauzy se objevily. 
Je to opravdu zvláštní, kolik už 
těch kostlivců bylo. Proto jsem se 
rozhodl učinit radikální proti-
kostlivecký krok a v kancelářích 
vedení města jsme vyměnili veš-
kerý nábytek. Teď už bude snad 
klid a já si hlavně nebudu, kvůli 
dříve černému nábytku, připa-
dat jak ředitel pohřební služby 
a celé pojetí mé kanceláře bude 
návštěvníkům evokovat optimi-
smus, radost a pohodu.
☐ že zastupitelé budou všich-
ni táhnout za jeden provaz, ale 
ne na jeho opačných koncích.

Tady musím udělat výjimku. 
Před dvěma lety to bylo splněné 
přání. Bohužel se dnes přesu-

z 
ra

dn
ic

e

6 ROSA 1/2016



nulo kvůli novým komunálním 
volbám před rokem do oblasti 
sci-fi. Zastupitelstvo za jeden 
provaz příliš netáhne, někte-
ří noví zastupitelé jsou zatím 
pasivní, jiní jsou zase aktivní 
jen v  tom, že před kamerami 
předvádějí svá řečnická cvičení. 
Dlužno dodat, že ani rada není 
jednotná. Navíc opět začaly bu-
jet zákulisní intriky, za nitky se 
snaží tahat prostřednictvím zá-
stupců lidu někteří bývalí šíbři 
a lidé nemocní touhou po moci 
na úřadu. Dokonce se objevují 
snahy zcela nenápadně prosadit 
vlastní, evidentně zištné, zájmy. 
Vzpomínám, že i v prvním roce 
minulého volebního období 
jsme se v  radě i  zastupitelstvu 
delší dobu hledali, ale současný 
stav nepamatuji. Uvidíme, jak 
to bude dál pokračovat. Je těž-
ké pracovat s  lidmi, se kterými 
jsem nenašel ani po roce společ-
nou řeč.
☐ že přestanou existovat ob-
čanská sdružení nemocných 
lidí, kteří kvůli svému pře-
svědčení o tom, že jen oni za-
chrání a spasí svět, brzdí roz-
voj celého regionu.

Už před dvěma lety jsem psal, 
že je to nesplnitelné přání. Měl 
jsem pravdu, občanská sdružení 
prudí dále bez jakékoliv osobní 
odpovědnosti svých členů, navíc 
ve věcech, po kterých jim mnoh-
dy nic není. Jen tak z  plezíru, 
nebo jen aby mohli „vyškolit“ 
úředníka. Kvůli těmto dobrá-
kům pak třeba nemůžeme zpev-
nit a opravit některé parkovací 
plochy v Rosicích, o projektu na 

zdvojkolejnění železniční trati 
ani nemluvím. Nový, moderní 
a  bezpečný železniční přejezd 
v  Rosicích je kvůli tomu v  ne-
dohlednu. Je lépe chránit pár 
ještěrek, slepýšů či jiné havěti, 
než chránit lidské životy? Takto 
může přemýšlet jen nemocný 
člověk. Přesto musím být osudu 
vděčný alespoň za to, že nikdo 
ze samozvaných občanských 
sdružení nesedí v  našem za-
stupitelstvu. Na to, že jsem skrz 
naskrz podjatý, jsem si už tak 
nějak zvykl, stejně tak na hrst 
anonymů, které jsou v poslední 
době zasílány na různé insti-
tuce. Jenže kdo má pořád psát 
sáhodlouhá sdělení k odvolacím 
orgánům, že to není pravda? 
To mne a  mé kolegy fakt štve 
a hlavně zdržuje.
☐ že v  rosické kašně na ná-
městí jednou poteče voda 
a náměstí tak získá zajímavou 
dominantu, kterou jen tak ně-
kde nemají.

To bylo již tehdy téměř spl-
něné přání, dnes je skutečnos-
tí a  já jsem na to velmi hrdý. 
Kašna se stala navštěvovanou 
atrakcí Rosic a  dominantou 
našeho náměstí. Koupe se v  ní 
zpěvné ptactvo i opilci, u kašny 
se scházejí bezdomovci z celého 
okolí, neboť ta slouží jako zdroj 
drobáků na pár krabic čůča. 
A hlavně se zde zastavují turis-
té, kteří házejí do kašny drobné 
pro štěstí. A vidíte, jak nádher-
ně funguje symbióza? Šťastný je 
ten, kdo peníz vhodí, šťastný je 
bezdomovec, který šťastně vy-
lovil. Šťastní jsou i  všichni lidé 

procházející okolo, protože je 
čerstvě vykoupaní bezdomovci 
nijak a  ničím neobtěžují. Jenže 
máme tu zimu…
☐ že bude novotou svítit nová 
fasáda zámku a  ten se stane 
spolu se zámeckým parkem 
místem, které bude žít lidmi.

Když jsem tehdy psal, že přá-
ní je splněno napůl, byl to omyl. 
Možná bylo splněno tak na čtvr-
tinu. Tady jsme se z místa moc 
nepohnuli. Dotace na hrady 
a zámky dostávají jiné obce, já 
jim to ale přeji. Kdo umí, umí. 
Asi mají lepší lobbisty a  více 
známých u  památkářů či na 
ministerstvech, však o  tom to 
většinou je. Tak to budeme 
zkoušet dál. Třeba nám něco na 
přilepšenou pošle, až se s  ním 
pan místostarosta příště potká, 
jeho capo degli tutti capi Bureš 
z ministerstva financí, který má 
jistě špatné spaní z  toho, jak 
jeho firma potichu zlikvidovala 
v Rosicích památku na význač-
ného architekta – Kellnerovu 
vilu. Osobně víc věřím, že nám 
pomůže zajímavá spolupráce se 
studenty zemědělské univerzity, 
kteří svými neotřelými nápady, 
zatím alespoň na papíře, chtě-
jí otevřít zámecký park světu 
i světlu. Snad se nám pak poda-
ří, za přispění dotací odevšad, 
jejich skvělé nápady zrealizovat. 
Vy pak budete moci v zimě ostřit 
brusle a  na jaro dobře seřídit 
bicykly. To bude jízda! A neza-
pomeňte si pak při vycházce do 
parku trochu peněz na skvělou 
kávu nebo, v  případě nutnosti, 
na veřejné toalety.

7ROSA 1/2016



☐ že na rosickém náměstí 
bude stát místo ostudné pro-
luky polyfunkční dům s  byty 
a obchody, stavba, která bude 
vyhovovat všem předpisům 
a  zákonům a  na kterou bude 
hrdý nejen architekt a  inves-
tor, ale celé město.

Přání bude splněno za rok 
na podzim. Stavba dle mých 
informací probíhá podle har-
monogramu a  velmi citlivě ke 
svému okolí. Za to patří sta-
vební firmě i investorovi podě-
kovat. Při pohledu na webové 
stránky projektu se daří také 
prodej bytů i  pronájem ob-
chodních prostor. Stavba zís-
kává nejvyšší architektonická 
ocenění. A  tak jen prý zbývá 
vyluštit jakousi tajenku. Už 
dříve, před pár lety, při jedná-
ní zastupitelstva se pokusila 
vyluštit, ve spojitosti s  tímto 
projektem, tajenku jedna ze 
zastupitelek, která mi v  sou-
časném zastupitelstvu velmi 
chybí. Prý tajenka zní: Roma-
novi PLAtí CElá Obec. To sice 
pravda není a nebude, ale roz-
luštění to bylo chytré a úsměv-
né. Pro město jsou důležitější 
jiné tajenky. Kde vybudovat 
veřejné záchodky, když nebu-
dou v  RPLACEU? Dnes je ale 
i  tato tajenka vyluštěna a  já 
se těším na okamžik, až budu 
stříhat pásku. V pořádném fof-
ru, abych mohl být první!
☐ že v létě během dne uslyším 
až na radnici veselý vřískot 
dětí z rosického koupaliště

Ani po dvou letech neslyším 
z  areálu bývalého koupaliště 

na radnici nic, snad jen kvá-
kání žab ze sousední bažiny. 
A sem tam zvuk linoucí se z re-
produktorů, když je v  areálu 
letní kino nebo tancovačka. 
Ale začíná se blýskat na lepší 
časy. Tak třeba za dva roky… 
Když jsme u  těch snů, jednou 
se mi opravdu zdálo, že jsem 
na rosickém koupališti. Voda 
nádherně čistá, hic, že se psi 
rvou o chládek. Jenže jsem tam 
úplně sám! Hrozný sen pro sta-
rostu, zástupce provozovatele 
koupaliště, viďte? Naštěstí se 
mi to nezdá noc co noc. Třeba 
to bylo varování. Letos, v době 
snad nejlepšího průběhu léta 
za posledních x roků, dle sta-
tistik, zase poklesla návštěv-
nost veřejných koupališť. To 
mi potvrdili unisono i starosto-
vé měst, kde tento drahý špás 
provozují. Je to normální? Má 
vůbec cenu budovat nové kou-
paliště? Nebudou to vyhozené 
miliony? Možná jsou pro nás 
v Rosicích důležitější jiné věci. 
Měli bychom se nad tím za-
myslet, zvlášť když se z reklam 
dozvídáme, že se nejmenované 
firmě zvedá prodej rodinných 
bazénů ročně o 30 %.
☐ že bude v  pořádku kanali-
zace a  podaří se nám opravit 
většinu chodníků a silnic.

Hodně dlouhý sen, takový 
nekonečný, jak jsem napsal. 
Neustále přidáváme peníze do 
rozpočtu na opravy a  investice 
a pořád je to málo. Dodnes ně-
kteří občané nemohou využívat 
splaškovou kanalizaci a musejí 
používat septiky. Ve 21. století! 

Ve městě, kde je kanalizace té-
měř vybudovaná! Dlužno však 
říci, že někteří občané Rosic o to 
ani nestojí. Ušetřit na stočném 
40 Kč za kubický metr splašků 
se přece vyplatí. Přepad do poto-
ka či funkční trativod znamená, 
že ani jímku nemusíte vyvážet, 
když získáte od fekální firmy 
patřičný dokument o likvidaci.

Do chodníků a  místních ko-
munikací nedáváme také málo 
peněz, opravy směřujeme ale 
do těch nejvíce frekventovaných 
míst. Fakt se snažíme! A pak se 
někdo ozve, jak je náročné pro-
jít pěší cestu ze Zastávky, Cuk-
rovarem, po ulici Na Mýtě, po 
cestičce pod parkem, po kamen-
ném mostě a  kolem PENAMu 
na rosické nádraží. Blátem nebo 
po dezolátních chodnících a bez 
veřejného osvětlení. Co s tím bu-
deme dělat? Na to není co říci. 
Musíme mít stanovené priority 
a také musí něco zůstat na dal-
ší investice. Třeba do školství. 
Tam jsme chodili všichni.
☐ že stát pochopí, že pokud 
má pověřený úřad zabezpečo-
vat agendy pro občany, pak na 
jeho činnost musí dávat nejen 
příspěvek, ale hradit jeho čin-
nost v plné výši.

To bylo sci-fi, jsem si toho vě-
dom. Stát nejen že nám nedává 
dostatek prostředků na provoz 
úřadu, ještě nám další agendy 
hází na krk a  tak děláme nová 
a nová výběrová řízení na další 
a další úředníky. Divíte se pak, 
že město musí sahat pro mno-
hé občany, hlavně cizáky, k tak 
nepopulárním prostředkům, 
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jako je třeba měření rychlosti 
radarem, abychom jednak za-
jistili větší bezpečnost ve městě, 
ale také, co si budeme nalhávat, 
naplnili městskou pokladnu? 
Ὰ propos, když už mluvím o  té 
pokladně, to bylo loni keců mi-
nistra financí, že bude lepší vý-
běr daní, a tak obce dostanou le-
tos více peněz. Výběr daní se dle 
údajů MF fakt lepší, jen jaksi na 
obcích to není poznat. Oproti 
loňsku jsou platby z rozpočtové-
ho určení daní zpožděné, prý ale 
vše dojde koncem roku a ve sli-
bované výši. Čo s těma penězmi 
pak buděme robiť, pán minis-
ter? Nakúpíme koblihy, nejakú 
tu vodňanskú hydinu a  žepko-
vý olej a  na Silvestra rozdáme 
občanom?
☐ že naši zákonodárci zjistí, 
že je zbytečné mít kraje a kraj-

ské úřady a  jejich zrušením 
ušetří náš stát nemalé pro-
středky.

To je můj osobní sen. Nejoblí-
benější pan hejtman v republice 
mne možná za to nemá zrovna 
v  lásce. On je ale profesionál, 
ještě si se mnou k jednomu stolu 
s úsměvem sedne. Do Rosic však 
jezdí inkognito a můj doprovod 
nežádá. Však se pohybuje po 
svém kraji, tak co bych po jeho 
boku dělal, že? Já, když zablou-
dím do budovy Jihomoravského 
kraje, tak se také neženu rovnou 
do jeho kanceláře, abych ho 
pozdravil.

Tak, co na to říkáte, vážení 
čtenáři? Většina mých staros-
tovských snů pokračuje a mně 
nezbývá, než se k nim zase po 
nějaké době vrátit, protože 
dnes ještě nejsou naplněny. Má 

cenu tedy ještě snít? Vzpomeň-
me jen, jak dopadl ten, co řekl 
dnes slavnou a  často používa-
nou větu: „I have a dream“.

Samozřejmě že ano! Lidé, 
sněme! Bez snů, bez cílů a bez 
vytyčených met bychom žili 
náš život tak nějak napůl, ne-
bylo by to ono. Všichni máme 
své sny, které se snažíme si spl-
nit. Určitě máme všichni i  sny 
společné, třeba sny o  klidném 
a  pohodovém novém roce bez 
ekonomických kotrmelců, bez 
politikaření, bez imigrantů… 
Udělejme všechno, aby se nám 
všem tyto sny, v dnešní nejisté 
době, vyplnily a nenechejme si 
je nikým hatit.

Jaroslav Světlík
starosta města

VYJÁDŘETE SE 
K BUDOUCÍMU ROZVOJI MĚSTA

Město Rosice pokračuje v pra-
cích na novém strategickém 
plánu města. Na první veřejné 
diskuzi dne 23. listopadu zazně-
la řada podnětů k rozvoji města. 
S  ohledem na tyto podněty byl 
vytvořen dotazník pro zjišťová-
ní názorů obyvatel. V dotazníku 
jsou jak otázky hodnotící spo-
kojenost občanů s  životem ve 
městě, tak celá řada konkrétních 
otázek týkajících se vybraných 
témat a problémů. Pro zajištění 
dostatečné vypovídající schop-

nosti šetření je třeba, aby odpo-
vědělo co nejvíce občanů. Do-
tazník v tištěné podobě je vložen 
do tohoto čísla zpravodaje. Vyu-
žijte této příležitosti k vyjádření 
svých názorů a zapojte se.

Dotazník připojený k tomuto 
číslu ROSY je určen pro obyva-
tele města Rosice. Současně jsou 
na webových stránkách města 
Rosice k  dispozici odkazy na 
vyplnění dotazníků v  elek-
tronické podobě. Samostatné 
dotazníky jsou určeny i  pro 

zástupce zájmových sdružení 
občanů/spolků a také pro pod-
nikatelské subjekty – viz  níže 
uvedené odkazy.

Dotazník pro obyvatele:
www.rosice.cz/dotaznik–obyvatele
Dotazník pro spolky:
www.rosice.cz/dotaznik–spolky
Dotazník pro podnikatele:
www.rosice.cz/dotaznik–podnikatele

Bc. Petr Ženožička
místostarosta
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USNESENÍ RADY Č. 28/2015
konané dne 30. 11. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 
jednání dne 30. 11. 2015 přijala 
toto usnesení:

1. Schvaluje
a) �rozpočtové opatření 

č. 13/2015,
b) �seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 
č. 13/2015,

c) �seznam příkazců opera-
cí pro rozpočtové opatření 
č. 12/2015,

d) �jako dodavatele veřejné za-
kázky I. kategorie na pořízení 
kancelářského vybavení do 
prostor kanceláří ve 2.NP ob-
jektu Palackého nám.  45 fir-
mu David Hladký, se sídlem 
Orlovice 39, 682 01 Vyškov,

e) �uzavření smlouvy o  poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu JMK 
pro město Rosice ve výši 
4 400 Kč na podporu hospo-
daření v  lesích v  roce 2015, 
uzavřenou mezi městem Ro-
sice a  Jihomoravským kra-
jem,

f) �uzavření smlouvy o  poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu JMK 
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ZÁMECKÝ PARK
Vážení spoluobčané, v první 

řadě vás vítám v  novém roce 
2016. Chtěl bych vás informo-
vat o  dění kolem zámeckého 
parku. Jedním z mých cílů před 
rokem bylo snažit se o  to, aby 
zámecký park byl lepší mís-
to pro odpočinek a  relaxaci. 
Možná to vypadá, že se za rok 
kromě 8 nových laviček ne-
změnilo. Ono to ale není jen 
o  tom investovat nějaký ten 
milion korun do vydláždění 
cesty, aby se za další rok vše 
rozkopalo, protože teď zrovna 
nás napadlo tam přidat ještě 
osvětlení. Když už s  parkem 
něco udělat, tak v komplexním 
pojetí. Možná někteří z vás za-
znamenali, že jsme se v minu-
lém roce domluvili s  Mendlo-
vou univerzitou na zpracování 
studií parku. Celkem se bude 
jednat o tři varianty studií, kde 

každá varianta bude obsahovat 
4–5 plakátů formátu A1. Tyto 
studie zpracovávají studenti 
Mendlovy univerzity, studující 
na zahradnické fakultě zahrad-
ní a krajinářskou architekturu. 
Tito studenti zde v měsíci září 
strávili 4 dny, aby se seznámili 
detailně se zámeckým parkem 
a  jeho okolím a  navrhli svůj 
pohled, jak by se dal zámec-
ký park do budoucna vylepšit. 
Proběhlo několik kol obhajob 
a  konzultací jak před odbor-
níky z  fakulty, tak s  vedením 
města. Před Vánocemi proběh-
la obhajoba jejich prací před 
odbornou komisí. Z  toho, co 
jsme měli možnost v  prvních 
fázích vidět, zde byly skutečně 
zajímavé až odvážné nápady, 
které by mne ve snu nenapadly. 
Počínaje podzemním parko-
vištěm a konče prosklenou ka-

várnou s vyhlídkou. No samo-
zřejmě vše je také o finančních 
možnostech města, které jsou 
bohužel omezeny. Každopád-
ně již teď jsem velice zvědav, co 
nakonec studenti po všech při-
pomínkách vymyslí. Pokud jste 
taky zvědavi, jak by mohl v bu-
doucnu zámecký park vypadat, 
tak vězte, že v průběhu měsíce 
února nebo března letošní-
ho roku uspořádáme z  těchto 
studentských prací výstavu 
a  seznámíme i  veřejnost s  tě-
mito návrhy. Předpokládám, 
že vedení města poté vyhod-
notí tyto návrhy a park se pak 
bude daným směrem postupně 
upravovat. Rychlost úprav bude 
samozřejmě záležet na finanč-
ních možnostech a i na případ-
ných dotacích, které by v tomto 
směru mohly parkové úpravy 
značně urychlit.

Petr Ženožička
místostarosta
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pro město Rosice ve výši 
19 591 Kč na výdaje na zabez-
pečení akceschopnosti JSDN 
obce na rok 2015,

g) �v  souladu s  ustanovením 
§102 odst.  2 písm.  b) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), v  platném 
znění, podání žádosti o  zá-
pis změn v údajích vedených 
v  Rejstříku škol a  školských 
zařízení pro Středisko vol-
ného času, Rosice, okres Br-
no-venkov, a to zrušení míst 
výkonu činnosti zapsaných 
v  Rejstříku škol a  školských 
zařízení na adresách:

		�  V Dědině, parc. č. 696/1,
		  Říčany
		�  nám. Osvobození 145,
		  Říčany
		�  nám. Osvobození 340, 
		  Říčany
	� zápis nových míst výkonu 

činnosti zapsaných v Rejstří-
ku škol a  školských zařízení 
na adresách:

		�  Sokol Zastávka, Stará osa-
da 162, Zastávka u Brna

		�  MŠ Tetčice, Tyršova 304,
		  Tetčice
		�  ZŠ a MŠ Vysoké Popovice, 

Vysoké Popovice 188
		�  Palackého 177, Tetčice,
h) �sazebník úhrad za posky-

tování informací dle zák. 
č.  106/1999 Sb., o  svobod-
ném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpi-
sů, s účinností od 1. 1. 2016, 
který je přílohou tohoto 
usnesení,

i) �pracovní plán Rady města 
Rosice na 1. pololetí 2016,

j) �dodatek č.  1 ke Smlou-
vě č.  R-S/23/20015 ze dne 
3.  3.  2015 o  finanční spo-
luúčasti na úhradě nákla-
dů stavby „Rosice – oprava 
jednotné kanalizace v  ul. 
Brněnská, Wolkerova, Tráv-
níky“, uzavřené mezi měs-
tem Rosice a Svazkem vodo-
vodů a  kanalizací Ivančice, 
se sídlem v  Ivančicích, Kou-
nická 1598/78, PSČ 664 91, 
IČ 49458892.

2. Souhlasí
a) �s  uzavřením Smlouvy 

o  provedení elektronické 
aukce mezi městem Rosice 
a  společností NAR marke-
ting,, s. r. o., se sídlem Masa-
rykovo náměstí 52/33, 702 00 
Ostrava-Moravská Ostrava, 
IČ: 64616398, jejímž před-
mětem je provedení elek-
tronické aukce na prodej 
pozemků města Rosice dle 
zpracované a předané speci-
fikace,

b) �s  uzavřením Smlouvy o  bu-
doucí smlouvě o  převodu 
vlastnictví – Kupní smlouva, 
mezi městem Rosice a  pa-
nem Škarvadou Miroslavem, 
trv. bytem Brněnská 64, 
664  41 Omice, předmětem 
smlouvy je akce „Příjezdová 
komunikace U Boží muky“,

c) �s  uzavřením dodatku č.  13 
k  pojistné smlouvě č.  606-
58000-18,

d) �s  uzavřením smlouvy 
o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemene mezi 
městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 
a  E.  ON Distribuce, a.  s., 
F.  A. Gerstnera 2151/6, 
370  49 České Budějovice, 
jejímž předmětem je umís-
tění distribuční soustavy 
- kabelové vedení NN na 
parc. č.  3493/1 v  k.ú. Rosi-
ce u Brna, k akci „Rosice – 
Odehnalová: NN přip. kab. 
sm.“, jednorázová úhrada 
činí 1 000 Kč bez DPH,

e) �s  uzavřením smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi měs-
tem Rosice, Palackého nám. 
13, 665 01 Rosice a  E.ON 
Distribuce, a. s., F. A. Ger-
stnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice, jejímž předmě-
tem je umístění distribuční 
soustavy - kabelové vede-
ní NN na parc. č.  1530/59 
v k.ú. Rosice u Brna, k akci 
„Rosice-Borová, MUMU-
RAKI: NN přip.kab.ved.“, 
jednorázová úhrada činí 
7 500 Kč bez DPH,

f) �s  uzavřením smlouvy o  dílo 
na akci „BD, ul. Na Štěpnici – 
oprava izolací, výměna oken, 
zateplení fasády – II.  eta-
pa“ mezi městem Rosice, 
Palackého nám. 13, Rosice 
a firmou UNIVERS,, s. r. o., 
Tř.  1. máje 87, 664 84 Za-
stávka u  Brna, IČ 49976699. 
Cena díla činí 497 430 Kč bez 
DPH.

3. Bere na vědomí
a) �plán kontrolní činnosti pří-

spěvkových organizací na 
rok 2016,
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SAZEBNÍK ÚHRAD ZA POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ
Rada města Rosice stano-
ví v  souladu s  ust. § 5 odst.  1 
písm. f) zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k  in-
formacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), ve 

spojení s  § 17 tohoto zákona 
a s nařízením vlády č. 173/2006 
Sb., o zásadách stanovení úhrad 
a  licenčních odměn za posky-
tování informací podle zákona 
o  svobodném přístupu k  infor-

macím, a na základě §102 odst. 3 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, tento sazebník 
úhrad za poskytování informa-
cí (dále jen „sazebník“):

b) �rezignaci p. Milana Krále na 
funkci člena Finančního vý-
boru.

c) �rezignaci p. Milana Krále 
na funkci člena Komise pro 
spolky a organizace.

4. Projednala
a) �návrhy Střednědobé kon-

cepce rozvoje příspěvkových 
organizací Penzion pro dů-
chodce Rosice, Správa zám-
ku Rosice, Rosické TS a KIC 
Rosice na dobu 2016–2020,

b) �plán investičních akcí města 
pro rok 2016–2017 a stanovi-
la priority města v souvislos-
ti s těmito akcemi,

c) �návrh rozpočtu města Rosice 
na rok 2016.

5. Jmenuje
a) �tajemnicí Komise rady pro 

spolky a  organizace paní 
Lenku Mecerodovou.

6. Doporučuje
a) �zastupitelstvu města Rosi-

ce schválit prodej pozem-
ku parc. č.  5319/3 o  výměře 
421 m2 ve vlastnictví města 
Rosice, Vodárenské akciové 
společnosti, a. s., divize Br-
no-venkov.

7. Pověřuje
a) �ředitelku příspěvkové or-

ganizace Středisko volného 
času, Rosice, Okres Brno-
-venkov k  podání výše uve-
dených žádostí Krajskému 

úřadu Jihomoravského kraje, 
odbor školství.

8. Rozhodla
a) �o ukončení pronájmu kance-

láře ve 3.NP budovy Palacké-
ho nám. 45 v Rosicích panu 
Marku Čápovi, a  to řádnou 
výpovědí podle smlouvy. 
Rada pověřuje OSM realizací 
tohoto usnesení.

Mgr. Jaroslav Světlík
starosta

Ing. František Brim 
Mgr. Tomáš Pexa

ověřovatelé

Náklady na pořízení kopií, tisk na 
tiskárnách PC
1) Kopírování a tisk černobíle
 a) �formát A4 jednostranný 1,00 Kč
 b) �formát A4 oboustranný 2,00 Kč
 c) �formát A3 jednostranný 2,00 Kč
 d) �formát A3 oboustranný 4,00 Kč
2) Kopírování a tisk barevně
 a) �formát A4 jednostranný 12,00 Kč
 b) �formát A4 oboustranný 24,00 Kč
c) �formát A3 jednostranný 24,00 Kč
d) �formát A3 oboustranný 48,00 Kč

Formáty jiných velikostí dle individuální kalku-
lace nákladů

Náklady na opatření technických nosičů 
dat
1) 1 ks CD 5,00 Kč
2) 1 ks DVD 6,00 Kč
3) �jiný technický nosič dat podle pořizovací ceny

Náklady na odeslání informací žadateli
1) �Náklady na poštovní služby budou vyčísleny 

dle ceníku České pošty,, s. p.
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Náklady na mimořádně rozsáhlé vyhledání 
informací
1) �V  případě mimořádně rozsáhlého vyhledání 

informací se stanoví sazba úhrady za každou 
i  započatou hodinu vyhledávání jedním pra-
covníkem ve výši 214 Kč, která je odvozena od 
ročních nákladů na platy zaměstnanců měs-
ta podle schváleného rozpočtu na rok 2015. 
V  případě mimořádně rozsáhlého vyhledání 
informací více pracovníky bude úhrada dána 
součtem částek připadajících na každého pra-
covníka.

Licenční odměna za oprávnění informaci užít
1) �Je-li licenční odměna sjednána v  licenční 

smlouvě podle § 14a odst. 1 zákona a není-li 
její výše stanovena zvláštním právním předpi-
sem, určuje se její výše stejně jako výše úhrady 
podle tohoto sazebníku.

2) �Je-li licenční odměna sjednána v podlicenční 
smlouvě podle § 14a odst. 1 zákona a není-li 
její výše stanovena licenční smlouvou nebo 
zvláštním právním předpisem, určuje se její 

výše stejně jako výše úhrady podle tohoto sa-
zebníku.

Ostatní ustanovení
1) �Celková výše úhrady je dána součtem jednot-

livých nákladů spojených s  poskytnutím po-
žadovaných informací.

2) �Žadatel může úhradu provést buď v hotovosti 
a nebo platební kartou na pokladně městského 
úřadu, složenkou, fakturou nebo převodem na 
bankovní účet města 19-23026641/0100, KB 
Brno-město

3) �Podle tohoto sazebníku postupují zaměstnan-
ci města zařazení do městského úřadu, měst-
ské policie a městské knihovny.

4) �Nabytím účinnosti tohoto sazebníku pozbývá 
účinnosti sazebník schválený 19. 1. 2015.

5) �Sazebník byl schválen usnesením Rady města 
Rosice č… dne…

6) �Tento sazebník nabývá účinnost dne 1. 1. 2016.

Mgr. Jaroslav Světlík
starosta

VÝPIS Z USNESENÍ Č. 8/2015
z 8. zasedání Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 19. 11. 2015

Zastupitelstvo města Rosice na 
svém zasedání dne 19. 11. 2015 
přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje:
a) �bezúplatné nabytí pozem-

ků parc. č.  1557/152 v  k. ú. 
Rosice u  Brna, do vlastnic-
tví města Rosice od České 
republiky,

b) �bezúplatné nabytí pozem-
ků parc. č.  1747/1 a  parc. 

č.  1748/1 v  k. ú. Rosice 
u Brna, do vlastnictví města 
Rosice od České republiky,

c) �záměr prodeje pozemku 
parc. č.  1530/49, druh po-
zemku orná půda, o výměře 
747 m2 a  parc. č.  1530/158, 
druh pozemku orná půda, 
o výměře 329 m2. Pozemek 
parc. č. 1530/158, je zatížen 
umístěním stavby vodo-
vodního vedení a je k němu 

zřízeno právo věcného bře-
mene vedení inženýrské 
sítě. Prodej se uskuteční 
v  souladu s  podmínkami 
prodeje. Cena pozemku 
bude stanovena elektro-
nickou aukcí. Minimální 
nabídka kupní ceny u  po-
zemku parc. č.  1530/49 je 
1 120 500 Kč (částka je dle 
zák. č.  235/2004 Sb., plat-
ném v  roce 2015, osvobo-
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zena od DPH). Minimální 
nabídka kupní ceny u  po-
zemku parc. č.  1530/158 
je 164 500 Kč + 21% DPH. 
Pozemky budou prodávány 
společně. Pozemky budou 
prodány uchazeči s nejvyš-
ší nabídnutou kupní cenou. 
Kupní cena za předmětné 
nemovitosti je splatná na 
základě smlouvy o smlouvě 
budoucí na koupi nemovi-
tých věcí, a to nejpozději do 
28. 12. 2015. Datem zapla-
cení je datum připsání na 
účet města. Kupní smlouva 
o převodu nemovitých věci 
bude uzavřena bezodklad-
ně po uhrazení kupní ceny 
na účet prodávajícího. Ná-
klady spojené s  vkladem 
vlastnického práva do ka-
tastru nemovitostí a  veš-
keré další náklady spojené 
s  převodem nemovitostí 
hradí kupující. Město Ro-
sice si vyhrazuje právo na 
zamítnutí všech podaných 
nabídek bez udání důvodů. 
Součástí smlouvy o smlou-
vě budoucí kupní bude zá-
vazek budoucího kupující-
ho uhradit smluvní pokutu 
ve výši 50 000 Kč v případě 
porušení povinnosti bu-
doucího kupujícího uhra-
dit kupní cenu do 28. 12. 
2015 na účet budoucího 
prodávajícího

	� Hlasování: pro 12 (Bc. Ženo-
žička, pí Vyhnalíková, Ing. 
Prokeš, JUDr. Polák,

	� p. Volánek, pí Burešová, Ing. 
Brim, p. Veškrna, PaedDr. 

Kroupová, Mgr. Pexa,
	� p. Hrdlička, pí Lacinová); 

proti 2 (Bc. Dvořák, Mgr. 
Světlík); zdržel se 1

	 (p. Mecerod)
d) �vyhlášení dotačního pro-

gramu Podpora činnosti 
spolků, zájmových sdru-
žení, sportovních oddílů 
i jednotlivců v Rosicích pro 
rok 2016, s  celkovou část-
kou určenou na tento pro-
gram ve výši 1 500 000 Kč, 
a  současně jeho zveřejně-
ní v  souladu se zákonem 
č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů,

e) �vyhlášení dotačního progra-
mu Podpora poskytování 
sociálních služeb v  souladu 
s  ustanovením § 105, záko-
na č.  108/2006 Sb., o  soci-
álních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, pro 
rok 2016 s  tím, že celková 
výše částky určené na ten-
to program bude vycházet 
ze schváleného rozpočtu 
města pro rok 2016. Sou-
časně schvaluje jeho zveřej-
nění v  souladu se zákonem 
č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů,

f) �zkrácenou verzi rozpočtové-
ho opatření č. 12/2015.

2. Souhlasí
a) �s  prodejem pozemků parc. 

č.  3480/6, o  výměře 17 m2 
a parc. č. 3480/10, o výmě-

ře 83 m2, oba v k. ú. Rosice 
u Brna, Českému svazu vče-
lařů, z. s., se sídlem Kře-
mencova 8, 115 24 Praha 1, 
IČ: 00443239, a to pozemek 
parc. č.  3480/6 za kupní 
cenu 3 210 Kč a  pozemek 
parc. č.  3480/10 za kupní 
cenu 7 380 Kč, v  obou pří-
padech bude ke kupní ceně 
bude připočtena DPH dle 
platných předpisů. Kupní 
cena je splatná před pod-
pisem kupní smlouvy na 
prodej nemovitosti nebo na 
základě smlouvy o smlouvě 
budoucí na koupi nemovité 
věci. Kupující uhradí ná-
klady spojené s  podáním 
návrhu na vklad vlastnic-
kých práv do katastru ne-
movitostí ve výši správního 
poplatku. Kupní smlouva 
bude uzavřena až po vypo-
řádání bezdůvodného obo-
hacení,

b) �s  prodejem pozemku parc. 
č. 3480/9, o výměře 170 m2, 
v k. ú. Rosice u Brna, man-
želům, M.A. M. H., za kup-
ní cenu 35 000 Kč. Ke kupní 
ceně bude připočtena DPH 
dle platných předpisů. Pro-
dej pozemku bude usku-
tečněn po realizaci prodeje 
pozemků parc. č.  3480/6 
a parc. č. 3480/10 v k. ú. Ro-
sice u  Brna. Kupní cena je 
splatná před podpisem kup-
ní smlouvy na prodej ne-
movitosti nebo na základě 
smlouvy o smlouvě budou-
cí na koupi nemovité věci. 
Kupující uhradí náklady 
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spojené s  podáním návrhu 
na vklad vlastnických práv 
do katastru nemovitostí ve 
výši správního poplatku.

3. Doporučuje
a) �zařadit do rozpočtu města na 

rok 2016 částku na integro-
vanou dopravu v takové výši, 
aby byl zachován současný 
rozsah služeb.

	� Hlasování: pro 12 (Bc. Ženo-
žička, pí Burešová, p. Volá-
nek, p. Mecerod,

	� pí Vyhnalíková, JUDr. Po-
lák, Ing. Prokeš, pí Lacino-
vá, Bc. Dvořák, p. Hrdlička, 
Mgr. Pexa, PaedDr. Krou-
pová); proti 1 (Mgr. Světlík); 
zdržel se 2 (Ing. Brim, p. Ve-
škrna)

4. Pověřuje
a) �radu města Rosice, dle §102, 

odst.  2 písm.  a), zákona 
č.  128/2000 Sb., o  obcích, 
provádět rozpočtová opat-
ření převedením úspory, 
vzniklé v příjmové a výdajo-
vé části rozpočtu města, na 
paragraf 6409 – Rezerva

	� Hlasování: pro 13 (JUDr. Po-
lák, pí Vyhnalíková, p. Mece-
rod, p. Volánek, pí Burešová, 
Ing. Brim, Bc.  Ženožička, 
Mgr. Světlík, p. Veškrna, 
Mgr. Pexa, p. Hrdlička,

	� Bc. Dvořák, pí Lacinová); 
proti 0; zdržel se 2 (Paed-
Dr. Kroupová, Ing. Prokeš)

b) �výbor pro hospodaření s ne-
movitým majetkem města, 
aby hledal možné varianty 
směny pozemku pana Ši-

rokého parc. č. 5055, v k. ú. 
Rosice u Brna, a vedení měs-
ta projednat případný odkup 
tohoto pozemku.

5. Zvolilo
a) �členem Výboru pro hospoda-

ření s nemovitým majetkem 
města pana Pavla Dolíhala,

b) �členem Výboru pro hospo-
daření s  nemovitým majet-
kem města pana Ing. Radka 
Šedivého.

6. Vydává
a) �obecně závaznou vyhláš-

ku města Rosice č.  4/2015, 
o  místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství,

b) �obecně závaznou vyhláš-
ku města Rosice č.  5/2015, 
o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďova-
ní, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů.

7. Ukládá
a) �předsedovi Kontrolního 

výboru zařadit do plánu 
kontrolní činnosti k  další-
mu sledování neuzavřené 
připomínky občanů a  za-
stupitelů dle Zápisu Kont-
rolního výboru č.  09/2015, 
včetně zařazení nesplně-
ných úkolů k  předmětné 
problematice.

8. Revokuje
a) �usnesení z  jednání zastu-

pitelstva č.  7/2015, kona-
ného dne 17. 9. 2015, bod 1, 
písm. g)

	� Hlasování: pro 12 (pí Bure-
šová, p. Volánek, pí Vyhnalí-
ková, JUDr. Polák, Ing. Pro-
keš, pí Lacinová, Bc. Dvořák, 
p.  Hrdlička, Mgr. Pexa, 
PaedDr. Kroupová,

	� p. Veškrna, Bc. Ženožička); 
proti 2 (Mgr. Světlík, p. Me-
cerod); zdržel se 1 (Ing. 
Brim)

9. Bere na vědomí
a) �zprávu Výboru pro hospoda-

ření s nemovitým majetkem 
města,

b) �zprávu o  činnosti Rady 
města Rosice č.  23/2015 až 
č. 27/2015,

c) �zprávu Kontrolního výboru 
Zastupitelstva města Rosice,

d) �zprávu Výboru pro tvorbu 
ÚP a  strategického plánu 
rozvoje města,

e) �zprávu Finančního výboru 
Zastupitelstva města Rosice,

f) �rozpočtové opatře-
ní č.  9/2015, č.  10/2015 
a č. 11/2015,

g) �rezignaci pana Ing. Štefana 
Žvacha na funkci člena Vý-
boru pro hospodaření s  ne-
movitým majetkem města

Mgr. Jaroslav Světlík
starosta

Jan Veškrna 
Mgr. Tomáš Pexa 

Bc. Petr Ženožička
návrhová komise
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VÝPIS Z USNESENÍ RADY Č. 27/2015
konané dne 16. 11. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém 
jednání dne 16. 11. 2015 přijala 
toto usnesení:

1. Schvaluje
a) �dodatek č.  5 ke „Smlouvě 

o  umístění technického za-
řízení na sběr a  další zpra-
cování dat pro cestovní pasy 
se strojově čitelnými údaji 
a s nosičem dat s biometric-
kými údaji“ uzavřené dne 
17. 4. 2015 mezi Státní tiskár-
nou cenin, státním podni-
kem a městem Rosice,

b) �uzavření smlouvy o poskyt-
nutí nadačního příspěvku 
z  Nadace ČEZ pro město 
Rosice ve výši 250 000 Kč na 
realizaci projektu Rosické 
kulturní léto 2015, uzavře-
nou mezi městem Rosice 
a Nadací ČEZ,

c) �přidělení finančního daru 
ve výši 2 000 Kč obci Tetčice 
na vydání knihy o archeolo-
gických nálezech na rosicku, 
z položky dary,

d) �dodatek č. 2/2015 ke smlouvě 
o dílo č. 03PU-000538 ze dne 
2. 12. 2013, ve znění dodatku 
č.  1/2014 ze dne 26. 5. 2014 
(I/23 Bezpečný přechod Ro-
sice), o změně v  identifikač-
ních údajích zhotovitele.

2. Souhlasí
a) �s  uzavřením dodatku ze 

dne 19. 11. 2015 ke Smlou-

vě významného zákazníka 
č.  9547244 mezi městem 
Rosice a T-Mobile Czech Re-
public, a. s. dle předloženého 
návrhu, po zapracování při-
pomínek,

b) �s  návrhem Smlouvy o  dílo 
č.  2/2015 na dodávku pro-
jektové dokumentace akce 
„Rosice – Oprava ulice 
Zbýšovská“ mezi městem 
Rosice, Palackého nám. 13, 
Rosice a Ing. Jiřím Matulou, 
Šumavská 15, 602 00 Brno, 
po zapracování navrhnutých 
úprav.

3. Bere na vědomí
a) �rezignaci JUDr. Jany Šildber-

gerové na funkci tajemnice 
Komise rady města pro spol-
ky a organizace.

4. Projednala
a) �II. variantu návrhu rozpočtu 

města na rok 2016 po před-
ložení Finančnímu výboru 
a  bez připomínek Finanční-
ho výboru.

5. Revokuje
a) �usnesení RM č. 91/2010 bod 

5 písm. b).

6. Doporučuje
a) �zastupitelstvu města Rosice 

schválit záměr poskytnu-
tí půjčky pro MAS Brána 
Brněnska v  příštím roce na 

realizaci místních akčních 
plánů vzdělávání,

b) �zastupitelstvu města Rosi-
ce schválení rozpočtového 
opatření č. 12/2015,

c) �zastupitelstvu města Rosi-
ce schválit převod částky 
20 000 Kč z  řádku příspěvek 
na provoz MŠ Říčanská, re-
vize vzduchotechniky a  re-
vize požární na řádek ODPA 
6409-rezerva,

d) �zastupitelstvu města Ro-
sice, aby v  souladu s  § 28 
odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., 
o  obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, rozhodlo 
o  názvu nově vzniklých 
ulic v  lokalitě Rozsocháč-
-Kamínky.

7. Stanovuje
a) �termín k  prodeji věcí z  li-

kvidačního protokolu do 
16. 12. 2015, poté budou věci 
zlikvidovány.

8. Rozhodla
a) přidělit finanční dar u příle-
žitosti významného životního 
jubilea občance města Rosice, 
pí M. K., z položky dary

Mgr. Jaroslav Světlík
starosta

Bc. Petr Ženožička 
Mgr. Andrea Trojanová

ověřovatelé
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POPLATKY ZA ODPAD
Vážení občané, podle plat-

né obecně závazné vyhlášky 
města Rosic se i  v  letošním 
roce vybírá místní poplatek za 
provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů.

Sazba poplatku je v  roce 
2016 stanovena na 500  Kč za 
osobu.

Splatnost poplatku je do 
28. února 2016.

Jako v  letech minulých, ob-
držíte dopis, ve kterém je uve-

den rozpis úhrady tohoto po-
platku podle jednotlivých osob, 
číslo účtu pro platbu místního 
poplatku a  zejména variabilní 
symbol pro platbu. Tento sym-
bol je NEZBYTNÝ pro správné 
přiřazení platby. Proto je třeba, 
abyste tento symbol uváděli při 
všech platbách. V případě jeho 
nesprávného uvedení, nebo 
neuvedení může dojít k  ne-
správnému zaevidování platby 
a v důsledku toho i k nesrovna-
lostem při případném vymáhá-
ní nedoplatků.

Místní poplatek laskavě 
uhraďte některým 
z těchto způsobů:
1) �převodem z účtu
2) �složením hotovosti na kte-

rékoli pobočce Komerční 
banky, a. s.

3) �poštovní poukázkou
4) �hotově na pokladně Měst-

ského úřadu Rosice v který-
koli pracovní den dle pro-
vozních hodin pokladny.

Provozní hodiny pokladny:
pondělí a  středa v  době od 
8.00 do 11.30 a  od 12.30 do 
17.00  hod., úterý a  čtvrtek 
8.00–11.30 a 12.30–13.30 hod., 
pátek 8.00–10.30 hod.

Při platbě na pokladně 
městského úřadu vezměte 
prosím s  sebou dopis, který 
jste obdrželi.

V případě, že žádáte rozdě-
lení platby na dvě splátky, je 
třeba zároveň s platbou první 
poloviny poplatku předložit 
příslušnou žádost. Formulář 
žádosti je k  dispozici na po-
datelně městského úřadu nebo 
na internetových stránkách 
www.rosice.cz. Splatnost dru-
hé splátky je 15. července 2016.

V  případě požadavků na 
jakékoli změny v  evidenci se 
ještě PŘED provedením plat-
by obraťte na odbor správy 
majetku  – paní Hvězdovou 
(kancelář č.  2 přízemí rad-
nice, tel. 546 492 153, e-mail: 
hvezdova@mesto.rosice.cz).

Ing. Petr Dvořák, MPA
vedoucí odboru správy majetku
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NALEZENÉ VĚCI 
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ 
Rosice na tel. č.  546 492 111, osobně lze kontaktovat 
podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

9. 6. 2015 klíč na Palackého náměstí

20. 6. 2015 klíč s přívěskem na ulici Mrštíkova

27. 6. 2015 dámský svetr na nádvoří zámku

5. 7. 2015 mobilní telefon u kulturního domu Cristal

20. 6. 2015 jízdní kolo na vlakovém nádraží

20. 7. 2015 klíč s přívěskem na ulici Úvoz

16. 8. 2015 náramek na nádvoří zámku

29. 8. 2015 mobilní telefon na Palackého náměstí

2. 9. 2015 razítko na pobočce České pošty 

7. 10. 2015 dálkové ovládání na parkovišti u zámku

17. 11. 2015 dětská čepička na rohu ul. Tyršové a Fügnerové

23. 11. 2015 klíč na parkovišti u zámku

27. 11. 2015 peněženka na Palackého náměstí

7. 12. 2015 dioptrické brýle na parkovišti u prodejny Lidl

13. 12. 2015 mobilní telefon v kině Panorama

ROSA 1/201618



MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Vážení občané, dovoluje-

me si vás upozornit, že podle 
schválené obecně závazné vy-
hlášky města Rosice o  míst-
ním poplatku ze psů je po-
platek za rok 2016 splatný do 
28.  února  2016. Výše poplat-
ku činí 500  Kč Nebudou-li 
poplatky zaplaceny včas nebo 
ve správné výši, může je obec 
zvýšit až na trojnásobek.

Dále upozorňujeme, že 
poplatník je povinen ohlásit 
správci poplatku jak vznik 
poplatkové povinnosti, tak 
jakékoliv změny v ohlášených 
skutečnostech, zejména zánik 
poplatkové povinnosti, a  to 
do 15 dnů ode dne, kdy změ-
na nastala. Za porušení (resp. 
nesplnění) této ohlašovací 

povinnosti (tedy nenahlášení 
psa, neoznámení změn, ne-
odhlášení psa  atd.) lze uložit 
pokutu podle daňového řádu.

Zejména je nutné, aby drži-
tel psa v případě, že uplatňuje 
některou z  úlev (canistera-
peutický pes, držitel  – poži-
vatel důchodu  atd.) nárok na 
tuto úlevu prokázal  – tedy 
předložil správci poplatku ve 
lhůtě splatnosti poplatku od-
povídající doklady.

Tak jako vloni bude i  v  le-
tošním roce každý z  evido-
vaných držitelů psů obeslán 
informačním dopisem (ob-
dobně jako u  plateb za od-
pad), což umožní kontrolu 
evidovaných údajů a  případ-
né zjednání nápravy. V tomto 

dopise NEBUDOU zohledně-
ny úlevy, které je zapotřebí 
prokazovat  – tj.  bude v  něm 
uvedena základní sazba po-
platku, která se změní až 
v  okamžiku, kdy poplatník 
prokáže nárok na úlevu.

V  případě požadavků 
na jakékoli změny se ještě 
PŘED provedením plat-
by obraťte na odbor správy 
majetku  – paní Hvězdovou 
(kancelář č.  2 přízemí rad-
nice, tel. 546 492 153, e-mail: 
hvezdova@mesto.rosice.cz).

Děkujeme vám za pochope-
ní a spolupráci

Ing. Petr Dvořák, MPA
vedoucí odboru správy majetku
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
MĚSTA ROSICE

Dne 2. ledna vzpomene-
me 3. výročí úmrtí 
našeho tatínka, dědečka
pana Milana Brůži.
S úctou a láskou 
vzpomíná rodina 
a známí.

Utichlo Tvé srdce, čas stále ubíhá 
vzpomínka na Tebe však zůstává
Dne 10. ledna vzpomeneme sedmé výročí 
úmrtí našeho milovaného manžela, 
tatínka, dědečka, 
pana Karla Pazdery 
z Babic, rodáka z Rosic. 
Stále vzpomíná manželka a děti s rodinami. 
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.
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Dne 29. prosince 2015 by 
se dožila moje maminka, 
babička a prababička
paní Emílie Vařílková 
100 let.
Za všechno krásné 
v životě děkuje a stále 
vzpomíná dcera Jindra 
s rodinou.

Odešel dobrý člověk
Dne 3. prosince 2015 
jsme se naposledy 
rozloučili s panem, 
bratrem i soudruhem
Ludvíkem Dvořákem.
Zemřel ve věku 97 let, do 
této chvíle jako nejstarší 
muž Rosic. S velkým zármutkem jsme 
položili smuteční kytice před jeho rakev 
jako poděkování za všechno, co pro 
spoluobčany a Rosice vykonal.
S úctou výbory ZO ČSBS a MO KSČM 
v Rosicích

Zavřu oči, 
chci zastavit čas. 
Vím, že nejsi tu. 
Jen ve mně zní tvůj hlas.
Dne 18. prosince by se 
dožil 43 roků milovaný 
manžel, tatínek, syn 
a bratr 
pan Pavel Říha,
před 11 lety tragicky zahynul pod lavinou 
hory Chan Tengri v Kyrgyzstánu. Tam je 
jeho hrob.
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 
manželka se synem, maminka a bratr.

Dne 14. ledna uplynou 
4 roky, kdy nás navždy 
opustil ten, koho jsme 
měli rádi. 
Pan Miroslav Novák.
Prosíme ty, co ho znali, 
věnujte mu s námi tichou 
vzpomínku. Za vše, co jsi 
pro nás udělal děkuje manželka a děti.
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Dne 23. ledna 2016 tomu 
bude 12 let, co nás náhle 
opustil manžel, tatínek, 
dědeček, bratr, strýc 
pan Rostislav Dufek.
Kdo jste ho znali, věnujte 
mu tichou vzpomínku. 
Manželka, dcera Katka 
s přítelem, dcera Šárka s rodinou.

V srdcích svých  
tě stále máme 
s láskou ne Tebe 
vzpomínáme.
Dne 30. ledna 2016 
vzpomeneme 5. výročí 
úmrtí 
pana Jiřího Matouška
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 
tichou vzpomínku. Manželka a synové 
s rodinou.

Dne 30. ledna vzpomene-
me již 5. smutné výročí, 
kdy od nás navždy odešla 
naše milovaná maminka 
a babička,
paní Alena Šimková.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi.
Za vzpomínku děkuje a stále s láskou 
vzpomíná celá rodina.

Dne 19. ledna tomu bude již 30 let, kdy nás 
opustil náš drahý tatínek a dědeček, 
pan František Šibor.
Zemřel tragicky při plnění služebních 
povinností. Stále na něj s láskou vzpomíná-
me. Syn Karel Tribula a dcera s rodinou.

Dne 19. ledna uplyne již 
dlouhých 30 roků, kdy 
nás zcela nečekaně při 
výkonu svého povolání 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, bratr, švagr, strýc 
a kamarád, 
pan Josef Semotam.
Nikdy něj nezapomeneme. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu prosím s námi tichou 
vzpomínku. Za celou rodinu manželka 
Marie Semotamová
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§
Odpověď:

K  zajištění přístupu na po-
zemek dává zákon několik 
možností. Nejjednodušší je do-
mluva se sousedem, který vám 
ústně nebo písemně povolí pře-
chod a průjezd na váš budoucí 
pozemek. Nevýhodou této va-
rianty je poměrně velká právní 
nejistota, neboť soused může 
svůj souhlas kdykoliv odvolat.

Další variantou je zřízení 
věcného břemene  – služeb-
nosti stezky na základě doho-
dy s  vlastníkem některého ze 
sousedních pozemků formou 

písemné dohody o zřízení věc-
ného břemene buď na dobu 
určitou, nebo neurčitou, a  to 
buď úplatně, nebo neúplatně. 
V každém případě by bylo toto 
věcné břemeno zapsáno do Ka-
tastru nemovitostí a  tím byste 
měl právní jistotu, že vaše prá-
vo nebude sousedem ohroženo.

Dle § 1029 OZ je také možné 
zřídit ve prospěch vašeho bu-
doucího pozemku nezbytnou 
cestu. Vzhledem k  tomu, že 
byste byl vlastníkem nemovi-
tosti, kterou nelze řádně užívat, 
protože není dostatečně spoje-

na s  veřejnou cestou, můžete 
žádat souseda, aby vám za ná-
hradu povolil nezbytnou ces-
tu přes svůj pozemek. Pokud 
s  tím soused nebude souhla-
sit, můžete se obrátit k  soudu. 
Nezbytnou cestu může soud 
povolit v  rozsahu, který by 
odpovídal vaší potřebě jako 
budoucího vlastníka nemovi-
tosti, tuto řádně užívat. Záro-
veň musí být dbáno, aby soused 
byl zřízením a  užíváním cesty 
co nejméně obtěžován a  jeho 
pozemek co nejméně zasažen. 
Pokud byste zvolil tuto varian-
tu, pak za nezbytnou cestu sou-
sedovi náleží ze zákona úplata, 
která by kompenzovala ome-
zení souseda ve výkonu jeho 
vlastnického práva a  náklady 
na údržbu této cesty.

JUDr. Petronela Sojková
advokátka 

Brněnská 555, Rosice 
Tel.: 546 413 003 

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Mám možnost výhodné koupě stavebního pozemku za přija-

telnou cenu, ale pozemek je uprostřed pozemku jiných majitelů 
a pro přístup na můj budoucí pozemek se dá dostat pouze přes 
pozemek některého souseda. Jsou sousedé povinni mi umožnit 
přístup na můj pozemek? Jestli ano, tak za jakých podmínek?

Jaroslav K., Ivančice
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OTEC A SYN FORALOVI 
ROSIČTÍ NÁSLEDOVNÍCI MATĚJE KOPECKÉHO

Kdykoliv se vracím ve 
vzpomínkách do svých dět-
ských časů, většinou jde o ob-
dobí od poloviny 2. svět války 
(asi r. 1942) do poloviny roků 
padesátých minulého století. 
Byla to léta, kdy byl náš život 
ve volném čase naplňován 
mimo jiné různými a mnohý-
mi hrami. Např.  značná část 
chodníků nebyla vydlážděna, 
a tak nebyl problém kramflek-
em vykroužit důlek, do které-
ho jsme prstem strkali kulič-
ky vypálené z  hlíny, koupené 
v obchodě u Schreiberů, nebo 

ocelové z ložisek, či skleněné, 
na začátku hry rozhozené ko-
lem důlku. Kutálení obruče ze 
sudu, ale častěji ráfku z  kola 
poháněného klacíkem nebo 
přímo dlaní ruky mělo v rejs-
tříku našich her také své mís-
to. Nebo sedě rozkročmo na 
kmeni pokáceného stromu či 
dřevěného polena jsme hrá-
li kudlu se zavíracím nožem 
(rybičkou). Také stačila ko-
lečka s  oskami ze zrušeného 
dětského kočárku a dvě kratší 
a  jedno delší prkénko (šasi), 
abychom si udělali „bugatku“ 

(podle italského výrobce zá-
vodních speciálů zn.  Bugatti) 
nebo štrágulu, jak ji pojme-
noval J. Foglar – vozík s pev-
nou (přibitou) zadní a přední 
nápravu otočnou kolem pro-
strčeného šroubu (kvůli ří-
zení), na kterém jsme sjížděli 
po cestách rosického parku. 
Ten se v  naších představách 
proměnil při té příležitosti 
v  Masarykův okruh. V  zimě 
k  stejnému účelu posloužilo 
sedací prkénko (někdy do-
konce „tapecírované“) s  při-
pevněným párem bruslí pro 

Scéna ze hry Komedie na rychtě. Soubor ČSM. Rok 1958. Foto: archiv rodiny Foralovy a Staňkovy
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jízdu na ledovce nebo zmrz-
lém sněhu. Říkalo se mu ně-
kde boby, někde karolínky. 
A  bylo velké množství ostat-
ních her z  „vlastních zdrojů“. 
Pak tu ale byla řada volnoča-
sových aktivit, nejen, ale čas-
to vážnějšího rázu. Např kino, 
koncerty; od těch, které pořá-
dal pan Malacka s  žáky své 
hudební školy a  chrámovým 
pěveckým sborem, až po kon-
cert Vachova sboru morav-
ských učitelek. Pak ještě růz-
né estrády (Jozéfek Melhoba 
s  tetičkou Křópalkou a  stréč-
kem Křópalem z  Choliny na 
Litovelsku v  podání brněn-
ských operních zpěváků, bra-
tří Šindlerů; mnohem později 
to byla celá plejáda bavičů, 
jak se dnes říká, např. smutný 
muž  – Válek nebo Ruda Sto-
lař, komikové  apod. mnozí 
další). Nelze nevzpomenout 
ani na divadelní aktivity ro-
sických ochotníků, jejichž 
činnost je podrobně připo-
menuta v  almanachu Rosice 
100 let městem.

Do rámce těch vzpomí-
nek ale určitě patří jedinečný 
rosický fenomén – loutkové 
divadlo rodiny Foralovy Pod 
Zahrádkami, jehož provozo-
vateli byli pan Foral se synem 
Jiřím.

Pan Foral byl nejen správ-
ným Sokolem – vlastencem, 
ale byl to také člověk s  vel-
kým technickým nadáním. 
Jeho dům byl jeden ze dvou 
prvních v  Rosicích vybaven 
vchodovým telefonem – mlu-
vítkem (vlastní výroby). Dru-
hé takové zařízení měl ještě 
MUDr.  Levíček v  Krejčově 
vile na spodním rohu Čecho-
vy ulice, kde měl ordinaci (to 
byl ale tovární výrobek). Když 
jsem u branky na ulici zazvo-
nil, ze skříňky, ve které byl 
reproduktor i  mikrofon, kte-
réžto zařízení bylo namonto-
váno na brance, se mi někdo 
ozval, zeptal se, kdo jsem a co 
chci, a já na to mohl od bran-
ky odpovědět. Pokud jsem šel 
k Foralům, tak mi i na dálku, 
z  bytu otevřeli branku. Dnes 
je toto zařízení běžné, ale 
tehdy bylo vzácností. A  pro 
děcko to byl zázrak a  lákavá 
hračka.

Další, co pan Foral uměl 
výborně, díky svému technic-
kému nadání, bylo loutkové 
divadlo. V  poschodí domu 
měli Foralovi v  pokojíčku či 
komůrce, kam vešlo maximál-
ně tak asi patnáct dětských di-
váků, umístěné jeviště a  před 
ním židle. Asi za jednu koru-
nu (to už si přesně nepamatu-

ji), které jsme vyžebrali od ro-
dičů, jsme chodili na loutková 
představení. Páně Foralova 
divadelní produkce, kterou 
publiku servíroval se svým 
starším synem Jiřím, měla 
vysokou úroveň, která nás 
lákala. Divadlo mělo k  dis-
posici množství světelných, 
zvukových a  jiných všemož-
ných scénických efektů jako 
blesky a  hromy oheň, kouř, 
vítr apod, kterými bylo kaž-
dé představení vždy patřičně 
„okořeněno“. Na scéně se stří-
daly výjevy protikladů: dobra 
a zla, lásky a nenávisti, hrůzy 
a  pohody, cti a  nečestnosti 
Žánrovému rejstříku se nevy-
hýbal ani humor  – legrace či 
prostě sranda atd. A jak už to 
v  pohádkách bývá, hry měly 
šťastný konec; to dobro v nich 
obvykle nakonec zvítězilo, 
což nás naplňovalo radostí. Ta 
představení, to byla podívaná; 
kterou jsme velice prožívali. 
Mnohdy až dech se tajil. Byl 
to veliký zážitek, který jsme 
si vždycky odnášeli z předsta-

Jiří Foral. 
Foto: archiv rodiny Foralovy a Staňkovy

Jaroslav Foral.
Foto: archiv rodiny Foralovy a Staňkovy
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vení domů. Pokud si pamatuji 
hlediště bylo pokaždé plné. 
Loutky byly marionety. Veli-
kost loutek, představujících 
dospělé osoby, byla asi kolem 
desíti centimetrů

Po neústavním, násilném 
komunistickém uchvácení po-
litické i  státní moci v  únoru 
1948 byl pan Foral vězněn kvů-
li kolportování letáku, jehož 
vlastenecký obsah se novope-
čeným vykonavatelům „dikta-
tury proletariátu“ nelíbil. Tím 
pro nás sbírání těchto loutko-
divadelních zážitků skončilo.

Jiří se pak ještě této činnosti 
věnoval krátce v 50. letech min. 
st. v  Československém svazu 
mládeže (ČSM). Byli jsme přá-

telé a to mne do party divadel-
níků přivedlo. Po něm jsem 
byl požádán, abych se ujal or-
ganizačního zajištění činnosti 
souboru já. Bylo to opět jen na 
krátký čas (1958/59). Scénáře 
ke hrám zapůjčovali Foralovi. 
Později, po propuštění z  věze-
ní se pan Foral ještě věnoval 
experimentování s  anténními 
systémy pro televizní příjem. 
K  loutkovému divadlu se ale 
už nevrátil. Ono v těch dobách 
však také jakékoliv shromažďo-
vání bylo pod příliš svéráznou 
bedlivou kontrolou tehdejších 
vládců nad společností, kteří ve 
značné míře „dusili“ i  pozitiv-
ní kulturní projevy lidí. A byly 
s tím mnohdy nemalé potíže.

Rád bych také vzpomněl 
na druhého Foralova syna, 
Mojmíra. U  něj však nemám 
jistotu, ani si nevzpomínám, 
jak a  jestli vůbec se na herní 
produkci jejich loutkového 
divadla nějak podílel nebo 
ne. Svým věkem byl náš vrs-
tevník, tedy příliš mladý na 
dovednost potřebnou pro 
vedení loutky; stejně tak na 
přirozený hlasový projev při 
hereckém ztvárnění textu 
předepsaného scénářem hry. 
Podle nejnovější informace 
si při odchodu z  Rosic kom-
plet loutkového divadla vzal 
s sebou. 

Miroslav Staněk
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JAZYKOVÝ KURZ 
V NĚMECKU

Letos jsme my, žáci devátého 
ročníku, kteří jsme si zvolili 
jako volitelný předmět konver-
zaci v německém jazyce, dostali 
možnost podívat se, jak se žije 
v Německu. Zúčastnili jsme se 
jazykového kurzu, který se ko-
nal v  termínu 8.–14.  listopadu. 
Doprovod nám dělaly naše dvě 
úžasné paní učitelky – Eva Tre-
uová a Jana Odehnalová.

Ráno 8.  11. jsme měli sraz, 
podobně jako u  všech výletů, 
u  rosického zámku. Odjížděli 
jsme společně s  osmáky, kte-
ří mířili do Anglie. Okolo tři 
čtvrtě na sedm ráno si pro nás 
přijel velký oranžový auto-
bus. Všichni jsme si posedali 
na svá místa a  zavazadla byla 
také tam, kde měla být, což 
bylo velmi důležité, protože 
pro nás deváťáky končila cesta 
v  německém Augsburgu, za-
tímco osmáci pokračovali dále. 
Všichni jsme s tím počítali, jen 
řidiči to zjistili před autobu-
sem. Během cesty jsme ještě do-
stali ponaučení typu: „Prosím 
vás, čůrat budete vsedě, i kluci! 
Nepotřebujeme uklízet po vás 
počůrané prkýnko. My vidíme, 
co tam děláte!“ nebo: „Do sítěk 

patří pouze brýle nebo noviny! 
Ne aby vás napadlo tam str-
kat něco jiného, síťky jsou pak 
vytahané a  děravé!“ Takže ve 
výsledku to vypadalo tak, že 
jsme mohli pouze rovně sedět, 
podotýkám, že samozřejmě 
PŘIPOUTANÍ, a dívat se a ni-
čeho se nedotýkat. Páni řidiči 
zvolili velmi zajímavou trasu, 
protože jsme jeli 6  hodin jen 
k  hranicím. Od Rozvadova do 
Augsburgu trvala cesta kolem 
3 hodin.

Až už jsme byli tak v  půlce 
Německa, slyšeli jsme rozhovor 
řidičů, ve kterém se dohadova-
li, kde vlastně ten Augsburg je? 
No, dojeli jsme a  to je hlavní. 
Sice na nás rodiny čekaly na 
nějakém úplně jiném místě, ale 
netrvalo dlouho a  přišlo se na 
to. Na místě zavládl nehorázný 
chaos, ale vše nakonec dobře 
dopadlo a  my odjeli se svými 
hostitelskými rodinami. Všich-
ni tak rychle zmizeli, že jsme 
se ani nestačili domluvit s paní 
učitelkou, co máme druhý den 
dělat a jak se vlastně dostaneme 
před naši školu nebo kde vůbec 
bude sraz. Zkrátka, nevěděli 
jsme nikdo vůbec nic. Naštěs-

tí nám pán, který si přijel pro 
naši pětičlennou skupinku ho-
lek maličkým autem, všechno 
ukázal, a večer jsme se dokon-
ce i  dozvěděly, že ten složitý 
plán cesty, který nám dneska 
odpoledne ukazoval a  my na 
něj hleděli s  otevřenou pusou, 
poněvadž jsme mu nerozumě-
ly ani „fň“, budeme potřebovat 
už zítra ráno, kdy nás vypustí 
ráno z  domu a  my se budeme 
muset městskou hromadnou 
dopravou dostat až ke škole.

Ráno, v pondělí 9. 11. jsme se 
tedy nasnídaly, naše náhradní 
maminka nám udělala balí-
ček na oběd a  my jsme vyra-
zily odhodlané vydat se vstříc 
hromadné dopravě. Pohltila 
nás neskutečná radost, když 
jsme dojely na předem smluve-
né místo a zjistily, že jsme jely 
správným směrem. Poté jsme 
se vydaly ke škole, která byla 
od autobusové zastávky vzdá-
lená asi 100 metrů, tam jsme 
počkaly, až přijedou i  ostatní 
a  všichni jsme se utíkali učit 
německy. Zjistili jsme, že bě-
hem vyučování s  námi nesmí 
být paní učitelky a  musíme 
se s  jazykovou bariérou nějak 
vypořádat sami. Naštěstí jsme 
dostali velmi příjemného pana 
učitele, který byl pro každou 
srandu, navíc se nám vyučová-
ní snažil vždy něčím obohatit, 
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takže to vůbec nebyla nuda, jak 
jsme se předtím obávali. V ho-
dinách jsme například hráli 
různé hry na rozšíření slovní 
zásoby nebo jsme dělali projekt 
o  České republice, který jsme 
poté prezentovali. Ve čtvrtek 
nás dokonce v  rámci výuky 
poslali na místí trhy, kde jsme 
se prodávajících museli ptát 
na různé otázky. To nám při-
šlo hodně přínosné, zde jsme 
si zlepšili své jazykové doved-
nosti. Zjistili jsme, že v praxi je 
němčina něco úplně jiného než 
v našich hodinách, a konverzo-
vat nás docela bavilo.

Odpolední programy byly 
také velmi zajímavé. Naši 
dvouhodinovou přestávku 
mezi ukončením vyučování 
a odpoledním programem jsme 
trávili v McDonaldu, kde jsme 
všichni byli připojení na Wifi. 
Tento pobyt jsme také vnímali 
jako takovou odvykací kůru, 
poněvadž agentura zakázala 
rodinám dávat nám heslo. Prý 

aby nás tam nic nerozptylovalo 
a mohli jsme se soustředit pou-
ze na zdokonalování jazyka. 
Stejně jsme po večerech seděli 
zavření v  pokojích a  měli tak 
trochu depku, co přijde dru-
hý den. Na druhou stranu se 
zase mnohdy prohloubila naše 
přátelství…

Po skončení polední pře-
stávky nám začaly odpolední 
programy. To jsme šli např. do 
Textilního muzea, kde kromě 
různých materiálů byla i móda 
začínající někdy v období 1. re-
publiky. Muzeum bylo interak-
tivní, a  tak jsme si tam mohli 
i ledacos vyzkoušet.

Další výlet byla prohlídka 
města Augsburg. Zde jsme po-
znali všemi milovanou průvod-
kyni Ilonku. Vůbec všechny 
výlety s  ní byly zajímavé, pro-
tože Ilonka ani nenechala paní 
učitelky, aby nám to vysvětlily, 
a začala do výkladu míchat ba-
vorské nářečí a bavila se tím, že 
jí všichni přestáváme rozumět. 

Navíc chodila strašně rychle, 
takže jsme ani nestíhali si pa-
mátky prohlížet. Také velmi 
často skákala paním učitelkám 
do řeči, takže jsme se nic nedo-
zvěděli. Prohlídku města jsme 
začali v  gotické katedrále, kde 
byly dokonce ještě zbytky pů-
vodní stavby z doby starověké-
ho Říma. Viděli jsme i radnici, 
která byla na tehdejší poměry 
dost obrovská. Dále jsme po-
kračovali prohlídkou Fugge-
rova městečka. To jsou domky, 
které nechal postavit v 16. stole-
tí bankéř Jakob Fugger pro ne-
majetné občany. Na to, že lidé 
platili, a  vlastně platí dodnes, 
0,88 € za rok, je to tu velmi útul-
né a  poměrně luxusní bydlení. 
Jak jsme se ale později dozvědě-
li, obyvatelé musí v Augsburgu 
bydlet více než 30 let, musí být 
křesťané a  nesmí nic vlastnit, 
ani jezdit někam na dovolené. 
Tak jsme nakonec s paní učitel-
kou usoudili, že takto bychom 
bydlet nechtěli. Na konci tohoto 

Foto: archiv ZŠ Rosice
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programu nás ještě čekala ná-
vštěva Zlatého sálu, kterým se 
pyšní augsburská radnice. Sál 
byl nádherný, celý ze zlata. Nej-
více nás ovšem překvapilo, že 
na jeho výstavbu byly použity 
pouze 2 kg zlata.

Další, asi nejzajímavější vý-
let byl do Mnichova. Ilonka se 
opět vyznamenala a  my z  vý-
letu kromě nákupu nemáme 
skoro nic. Šli jsme kolem bu-
dovy NSDAP, kde Hitler činil 
veškerá svá rozhodnutí. Poté 
následoval běh do městské 
brány přes několik kostelů, 
náměstí kolem davu lidí. No, 
tak jsme si pěkně prohlédli 
Mnichov. Nejvíce máme na-
studované CaA a  NewYorker. 
Aspoň, že jsme si nakoupili 
pár pohledů. Také jsme zde 
zjistili, že krize s uprchlíky je 
opravdu velká.

Ovšem nejzajímavější byl 
čtvrtek 12.  listopadu! Únava, 

ponorková nemoc a  odpoled-
ní program nás dorazil. Tady 
nás Ilonka naštvala nejvíc. 
Rozdělili jsme se do tří skupin 
a každá skupina dostala jednu 
paní učitelku. Na nás samo-
zřejmě vyšla Ilonka. Mělo to 
být Po stopách Martina Luthe-
ra. Nejprve si Ilonka mlela po-
řád jenom svoje a  dávala nám 
otázky, kterým jsme opravdu 
nerozuměli a občas jsme muse-
li zajít i  do nějakého obchodu 
poblíž, aby nám to tam vysvět-
lili, protože tam byli velmi milí 
lidé. Ovšem zlatý hřeb toho 
všeho byl, že se nám Ilonka 
ztratila. Po dvacetiminutovém 
hledání a  čekání před koste-
lem, kde jsme se rozešli, jsme 
to vzdali a  spěchali vyřízení 
za zbylými skupinami. Poté 
jsme zjistili, že se na nás Ilonka 
celou dobu s  úsměvem dívala, 
jak jsme ji hledali, a v klidu si 
telefonovala.

Poslední program byl odpole-
dní bowling, který jsme si užili.

Večer před odjezdem nám 
naše rodiny oznámily, že 
pro nás přijede autobus už 
v  6  hodin ráno, takže budíček 
bude v  5, což pro nás po tom 
vyčerpávajícím týdnu bylo 
nepředstavitelné.

Vstali jsme! Autobus dokon-
ce přijel i na čas a my jsme plní 
zážitků vyrazili zpět domů. 
V Rosicích už na nás čekali ro-
diče, kteří byli rádi, že jsme se 
v pořádku vrátili domů, proto-
že zrovna z pátku na sobotu byl 
v  noci ve Francii teroristický 
útok a Německo i Francie chtě-
ly uzavřít hranice.

Celý týden hodnotím klad-
ně, hlavně jsme plní neuvěřitel-
ných zážitků, na které budeme 
ještě dlouho vzpomínat!

Barbora Čechová, 9. A
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MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Jen co jsem se ráno vzbudil 

a uviděl na svém mobilu datum 
4. 12., hned jsem se začal těšit 
do školy. Jak to? Ten den jsem 
byl totiž vybrán jako Mikuláš 
pro nadílku ve škole.

Spolu se čtyřmi dalšími 
anděly a  čerty jsme se sešli 
7.35 hod. v kabinetu paní uči-
telky Špačkové (které tímto 
děkujeme, že nás vysvobodila 
alespoň na jeden den z povinné 
školní docházky), kde jsme se 

převlékli do našich kostýmů, 
nabrali adventní kalendáře pro 
děti a čokolády pro paní učitel-
ky a vyrazili jsme.

Během 1. i  2. vyučovací 
hodiny jsme obešli všechny 
1.  a  2.  třídy, kde jsme rozda-
li adventní kalendáře. Stavili 
jsme se i do pár dalších tříd, kde 
jsme ale bohužel nic nenadělo-
vali, protože to nebylo v plánu. 
Mě osobně nejvíc dostalo, když 
si pro nás děti z 1. A nachystaly Foto: archiv ZŠ Rosice
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překvapení v podobě obrázků, 
přáníček a perníčků. 

Když jsme byli hotoví ve ško-
le, částečně jsme se odstrojili 
a  vyšli do MŠ na Smetanové. 
Pár lidem jsme sice museli vy-
světlovat, že jsme se nezblázni-
li, když šlo po městě pět děcek 
napůl odstrojených z kostýmů, 
ale došli jsme v  pořádku. Ve 
školce v  šatně jsme dostali ba-
líčky pro děti a  knihu hříchů, 
ve které byly zaznamenány hří-
chy dětí, a  vešli jsme do třídy. 
Tam děti seděly na židličkách 
v  řadách a  nedočkavě čekaly 
na náš příchod. Kdo byl zazna-
menán v  knize hříchů, musel 
se vykoupit básničkou nebo 
písničkou, ale nakonec i  nej-
větší hříšníci dostali balíček 
a spokojeně si šli sednout. Jako 

dárek od paních učitelek jsme 
dostali krabičku čokolád Merci 
(které jsem si snědl sám, pro-
tože ostatní členové naší sku-
pinky nadpřirozených bytostí 
byli holky a ty si nechtěly zkazit 
figuru), poděkovali a  naprosto 
vyčerpaní neustálým choze-
ním a opakováním vystoupení 
ve třídách jsme se dobelhali do 
školy. Zašli jsme do jídelny na 
oběd a už jsme měli za to, že je 

konec. Ale ouha. Ještě nás čekal 
tělocvik! Já osobně jsem necvi-
čil, ale jak to zvládly holky, to 
nevím. 

Avšak, ať jsme se snažili jak-
koliv, některé děti mě poznaly, 
a  tak se mi doteď stává, že jdu 
po chodbě a zaslechnu šeptající 
dětské hlasy: „Hele, tamhle jde 
Mikuláš!“

Heroudek, 9.B

NABÍDKA PROGRAMU 
„PŘEDŠKOLÁCKÉ SKUPINKY“

I v letošním školník roce na-
bízí ZŠ Rosice rodičům a jejich 
dětem program Předškolácké 
skupinky. Jeho prostřednic-
tvím chceme přispět k  bez-
problémovému vstupu dětí do 
první třídy. 

Naším cílem je seznámit děti 
s prostředím školy, pomoci jim 
docvičit všechny dovednos-
ti, které potřebují k  tomu, aby 
zvládly čtení, psaní a  počítání 
během prvního roku školní 
docházky. Rodičům může pro-
gram navíc sloužit i  k  sezná-

mení s  učitelkami, které bu-
dou s  jejich dětmi v budoucnu 
pracovat.

Program je rozvržen do de-
seti setkání, na která přicházejí 
s  dětmi i  rodiče. Společně pak 
pracují pod vedením paní uči-
telky a  dostanou mnoho tipů 
a  podnětů, jak se připravovat 
doma a  co je třeba zvládnout 
před samotným nástupem do 
školy.

Rodiče, kteří budou mít 
o program zájem, si mohou vy-
zvednout přihlášky na zápisu 

do první třídy nebo stáhnout 
z webu školy. Přihlášky můžete 
odevzdat během zápisu, poz-
ději doručit do kanceláře ZŠ 
nebo zaslat mailem nejpozději 
do pátku 19. 2. 2015. Samotný 
program začne v březnu příští-
ho roku. 

Těšíme se na setkání se vše-
mi nadšenými předškoláky 
a jejich rodiči.

Mgr. Iveta Matoušková
koordinátorka programu

Foto: archiv ZŠ Rosice
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ROSNÍK USPĚL 
I V CELOSTÁTNÍM KOLE SOUTĚŽE 
ŠKOLNÍ ČASOPIS ROKU 2015
Dne 30. 11. se vybraní žáci z  redakce časopisu Rosník zúčastnili slavnostního vyhlášení 
výsledků celostátního kola soutěže Školní časopis roku 2015. Jak to celé probíhalo, popsaly 
žákyně, které se slavnostního vyhlášení zúčastnily.

Čas rychle utíká a doběhl do 
bodu dne 30. 11., kdy tři členo-
vé naší redakční rady měli zase 
možnost zajet si do Brna a re-
prezentovat náš časopis mezi 
ostatními favority, protože ja-
kožto vítěz krajského kola měl 
Rosník jasný nárok postoupit 
do kola celostátního. Konku-
rence byla velmi tvrdá. Hned 
po příchodu na nás ze stolů 
koukaly barevné i  nebarevné 
titulní stránky, s  vánočními 
i  podzimními náměty a  se 
jmény, které nám připomněly 
minulý boj. Některé z nich vy-
padaly opravdu profesionálně, 
jiné byly zase ve fázi, kdy je 
potřeba doladit ještě některé 
detaily. Celkem se soutěžilo ve 
třech kategoriích, a  to 1. stu-
peň, 1. a 2. stupeň a 2. stupeň. 
Před vyhlášením nás však 
jako minule čekaly workshopy 
specializované na různá téma-
ta. Speciální workshop byl vě-
novaný i pedagogům.

Já jsem si vybrala workshop 
se zajímavě znějícím téma-
tem: Jsou novináři zlí?, který 
se zabýval typy médií a  jejich 
distribucí, šířením informací 
a  také prací novináře a  žur-

nalisty. Vysvětloval některé 
rozdíly (např. mezi žurnalisti-
kou a PR), mluvil o tom, které 
typy zpráv média preferují, 
i  o  tom, jak by se měl člověk 
chovat, když poskytuje rozho-
vor novináři. Přednáška byla 
doplněna o  osobní zážitky 
přednášejícího, jenž byl sám 
bývalým novinářem. Obohatil 
nás o mnohé informace, které 
budeme jistě potřebovat při 
psaní příštích článků do naše-
ho časopisu. V  jednu hodinu 
začalo vyhlášení. Rosník zís-
kal v kategorii pro 1. a 2. stu-
peň 2. místo za obsah časopisu 
a celkově se umístil jako čtvr-
tý. Myslím si, že i letošní sou-
těž školních časopisů si Ros-
ník bude moci připsat mezi 
své triumfy.

Anežka Formánková (8. A)

V  celostátním kole soutěže 
bylo zastoupeno velké množ-
ství časopisů z  celé republi-
ky. V  naší kategorii časopisů 
1. a 2. stupně soutěžilo celkem 
66 časopisů. Po tradičních 
workshopech, ve kterých jsme 
od pedagoga z  fakulty žurna-

listiky MU získali mnoho za-
jímavých informací ze světa 
médií, nastalo vyhlášení vý-
sledků soutěže. K našemu po-
těšení se Rosník udržel v celo-
republikové špičce a získal dvě 
krásná ocenění. 

Lea Petřivalská (8. A)

Letos poprvé jsem se vypra-
vila s Rosníkem na tak velkou 
soutěž. Hned ráno u  autobu-
su nás překvapila nádherná 
duha. Hned jsme měli lepší 
náladu. Ve škole, kde se kona-
la soutěž, bylo na chodbě hod-
ně různých časopisů. Dostali 
jsme tabulku, do které jsme 
měli hodnotit náš časopis. Po 
slavnostním úvodu jsme se 
rozdělili do workshopů. Po-
vídání bylo zajímavé. Po ob-
čerstvení nastal nejdůležitější 
okamžik, vyhlášení výsledků. 
Všichni jsme byli napnutí. Na-
konec jsme získali 2. místo za 
obsah časopisu. Radost nám 
udělalo i čtvrté místo v celko-
vém hodnocení. Myslím, že je 
to velký úspěch.

Vladimír Odehnalová (5. C)
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Na závěr bychom chtěli 
poděkovat všem redaktorům 
i  přispěvatelům do našeho 
časopisu za jejich celoroční 
práci. Nejvíce se o úspěch za-
sloužila redakční rada, která 
pracovala v minulém školním 
roce. Jmenovitě to byli Vladi-
míra Odehnalová, Nela Bu-

rianová, Veronika Dušková, 
Denisa Hlavůňková, Anežka 
Formánková, Lea Petřivalská, 
Kateřina Kolibáčová, Ondřej 
Nedorost, Barbora Čechová, 
Kristýna Tůmová, Lenka Ho-
ráčková, Andrea Mecerodová, 
Jan Mecerod a  Václav Špička. 
Náš časopis je k dispozici všem 

čtenářům na webových strán-
kách ZŠ Rosice, v  knihovně 
a v Kulturním a informačním 
centru Rosice. 

Za redakci časopisu Mgr. Jana 
Odehnalová a Ing. Gabriela 

Folvarčíková

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ 
VYMYŠLENOU POHÁDKU

Nedávno jsme s  dětmi do-
četli knihu, která vyprávěla 
o  tom, jak se tatínek učil vy-
právět neobyčejné pohádky 
o  obyčejných věcech. Nakonec 
vše dobře dopadlo a hlavní hr-
dina knihy pomocí kouzelného 

drahokamu vymyslel zábavnou 
pohádku O  hasicím přístroji. 
Zprvu vám to zřejmě připa-
dá poněkud zvláštní, stejně 
jako nám, když jsme s  knihou 
začínali. Po přečtení příběhů 
o hotelovém ramínku, o peřině 

a polštáři, apod. jsme se však již 
nedivili ničemu 

Zdánlivě jednoduchého 
úkolu jsme se pokusili zhostit 
i my – třeťáci. Téma znělo jas-
ně: Vymyslet pohádku o  čem-
koliv. Díky bohaté fantazii dětí 
a  možná i  drobné výpomoci 
rodičů vznikly velmi nápadité 
a pěkné příběhy. Posuďte sami:

Mgr. Adéla Kočičková

O skříni, která nechtěla mít 
v poličkách věci

Byla jednou jedna skříň. Ona 
to tedy žádná skříň nebyla. On 
to byl starý krám, který nechtěl 
nosit věci. Ať se babička snažila 
sebevíc, skříň to vždycky vyho-
dila. Zkrátka to byla skř. – tedy 
nábytek k  ničemu. Sháněla 
babička různé věci. Všechny 
obchody prohledala, ale prášek 
proti lenosti skříní nenašla. Ba-
bička byla smutná. Ale potom 
si na něco vzpomněla. Když 
byla malá, dávala jí maminka 
drahokam na uklidnění. Jen-
že ten babička někde ztratila. 
Právě šel okolo pošťák. Babička 

popadla leták, na kterém bylo 
napsáno LIDL. Nic moc, řek-
la babička tomu letáku. Leták 
jako by ožil a říká: „Dej mě do 
poličky té zlobivé skříně! Uvi-
díš, co se se mnou stane!“ Tak 
babička vyhověla a  dívala se. 
Leták chvilku nic a  pak sho-
řel. „Mám po letáku. A to jsem 
chtěla vědět, co mají v  Lidlu,“ 
řekla si v  duchu babička. Na-
jednou se leták objevil a  řekl: 
„Teď tuto skříň spalte pod oh-
něm! „A  proč?“ zeptala se ba-
bička. Leták se zamračil a poví-
dá: „Na nic se neptej a udělej, co 
jsem ti řekl!“ Tak babička skříň 
spálila. Leták se spokojeně dí-

val. Po chvíli řekl: „Zavážu ti 
oči šátkem.“ Po chvilce je zase 
rozvázal a  před babičkou stála 
skříň jako nová! Tedy ona nová 
byla. Potom leták zase přestal 
mluvit. Babička ani nestačila 
poděkovat, ale po té si všim-
la nápisu: skříň balená 1 ks za 
110 Kč. „Aha a já to měla o sto 
deset korun levnější“. Později 
ukázala babička v letáku na ja-
hody a stály před ní! „Asi kou-
zelný leták!“ Babička měla tolik 
jídla, kolik chtěla. Už nikdy ne-
bude hladovět! I do skříně se už 
dalo dát jídlo.

Daniel Šíma
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Statečná labuť
Žila jednou jedna labuť 

a  ta se jmenovala Bětka. Byla 
statečná. Měla za kamarád-
ku Blanku. Bětka žila s  rodi-
či u  staré přehrady. V  úterý si 
povídala s  Blankou. Najednou 
uslyšely křik, nebo spíše volání 
o pomoc. Ale to už rodiče volali 
Bětku domů. Večer Bětka zno-
vu uslyšela: „Pomoc, pomoc!“ 
Slyšela, že je to hlas ženy. Ráno 
rodiče Bětky odjeli a nechali ji 
doma samotnou. Řekla si, že 
najde tu ženu, kterou večer sly-
šela. Domluvila se s  Blankou. 
Blanka zůstala hlídat u přehra-
dy. Když se Bětka chystala na 
výpravu, našla mapu. Neváhala 
ani minutu a letěla na to místo, 
které jí mapa ukazovala. Uvi-
děla v  houští vílu, která měla 

nohu uvězněnou mezi dvěma 
kameny. Nemohla ji vytáh-
nout. Víla volala: „Pomoc, po-
moc!“ A  protože měla Bětka 
dobré srdce, pomohla jí. Víla 
poděkovala. Doma Bětka vše 
vyprávěla Blance a  potom se 
z  kamarádek stal vyšetřovací 
tým a víla se k nim připojila.

Dita Nováčková

O skřítcích a mluvících 
stromech

V  jednom lese bylo deset 
skřítků. Devět skřítků hod-
ných a jeden zlý. Každý skřítek 
bydlel ve svém stromě. Každý 
den si skřítci hráli a povídali se 
stromy. Žilo s nimi hodně zví-
řátek, ptáků a rostlin. Jednou se 

zlý skřítek rozhodl, že stromy 
pokácí, zvířátka vyžene, rostli-
ny pošlape a v tom místě posta-
ví nedobytnou pevnost, ve kte-
ré bude děvět skřítků sloužit. 
Skřítci se lekli a svolali poradu. 
Každý strom se rozhodl daro-
vat kus svého dřeva a  skřítci 
postavili plot. Zlý skřítek zůstal 
sám, jeho strom přestal mluvit 
a  začal usychat. Skřítek začal 
být smutný a začalo se mu stýs-
kat po kamarádech. Chtěl se 
udobřit. Místo pevnosti posta-
vil příbytky, krmelce, studánky 
a  velké letní divadlo. Hodní 
skřítkové se na zlého přestali 
zlobit, stromy vyprávěly po-
hádky a  skřítkové je v  divadle 
hráli. A všem bylo dobře.

Dobroslav Ryšavý
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VÁNOČNÍ OHLÉDNUTÍ
Ten správný adrenalin za-

čal už v  listopadu příjezdem 
sv. Martina na bílém koni.

U příležitosti oslav sv. Marti-
na v našem městě jsme se pusti-
li do výtvarných prací o co nej-
lepšího Martina. Výkresy pak 
byly použity na výstavku na 
zámku. Práce byly tak zdařilé, 
že bylo mezi nimi těžké vybrat 
ty nejhezčí.

Mikuláše jsme oslavili 
workshopem: Pískohraní. Do 
ZŠ přijela parta z Velkého Me-
ziříčí. Děti si vybraly vánoční 
motivy a  pod vedením asis-
tentů zhotovily dárky pro své 

nejbližší. Tím ovšem vánoční 
kumštování pouze začalo. Již 
tradičně naše škola pořáda-
la prodejní vánoční výstavku. 
Svými výrobky přispěla i školní 
družina. Tradicí se rovněž stala 
i  šňůra vánočních vystoupení 
a  to pro veřejnost na zámku, 
pro důchodce a dvě vystoupení 
pro mateřské školy. ŠD družina 
si připravila muzikálovou po-
hádku: Jak šel Honza do světa. 
Tato tři poslední vystoupení 
byla rozšířena o další pohádku: 
O Červené karkulce a o pásmo 
koled. Pro seniory a  malé děti 
hrajeme obzvláště rádi. Je to 

totiž velice vděčné publikum. 
Jakou větší odměnu bychom si 
mohli přát než je potlesk, ra-
dost, smích a rozzářené oči.

Po tomto opravdovém mara-
tonu jsme si zasloužili odměnu 
i my. A ta přišla v podobě vánoč-
ní besídky v  jednotlivých oddě-
leních ŠD. Vyzkoušeli jsme si 
některé vánoční tradice, pochut-
nali jsme si na vánočním cukroví 
a děti dostaly nové hračky, které 
obohatily hrací potencionál ŠD.

Doufám, že jste si vánoč-
ní svátky užili i  vy. My tedy 
rozhodně ano. Hodně štěstí 
a zdraví přejí žáci ze ŠD.

Helena Jurová
Vedoucí ŠD
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OZNÁMENÍ TERMÍNU ZÁPISU DO 
1. TŘÍD PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017

Vážení rodiče, ředitelství 
ZŠ Rosice oznamuje, že zápis 
dětí do prvních tříd pro škol-
ní rok 2016/2017 se uskuteční 
ve dnech 25. a  26.  ledna  2016 
v  budově základní školy vždy 
od 14.00 do 17.30 hodin.

Pro koho?
☐ �Zápis se týká dětí naro-

zených od 1.  9.  2009 do 
31. 8. 2010

☐ �Pro děti s odkladem povinné 
školní docházky z  loňského 
roku
Upozorňujeme rodiče na 

přibližně hodinovou délku 
trvání zápisu. Ve spolupráci 
s mateřskými školami nabízí-
me rodičům možnost vybrat 
si dopředu den a hodinu, kdy 
se k  zápisu se svým dítětem 
dostaví. Listiny budou ve škol-

kách přibližně dva týdny před 
zápisem.

Co s sebou k zápisu?
☐ �občanský průkaz jednoho 

z rodičů
☐ �rodný list dítěte

Uvažujete o odkladu školní 
docházky o jeden rok?

V  souladu se Školským zá-
konem je třeba dodržet tento 
postup:
1. �Rodič, který žádá pro své 

dítě odklad povinné školní 
docházky, se musí dostavit 
i s dítětem k zápisu v řádném 
termínu. Vyplní žádost o od-
klad školní docházky.

2. �Vyplněnou žádost je nut-
né odevzdat nejpozději do 
31. 5. 2016. Žádost o odklad 
školní docházky bude dolo-

žena odborným posouzením 
oprávněnosti odkladu, a  to 
odborným lékařem a rovněž 
příslušným školským pora-
denským zařízením. Tato 
doporučení je možno doložit 
dodatečně.

3. �Ředitel školy, po posouze-
ní žádosti, vydá rozhodnutí 
o  odkladu školní docházky 
o jeden rok.
Pokud se v  uvedené dny ne-

můžete z vážných důvodů s dítě-
tem dostavit, je možné domluvit 
náhradní termín zápisu telefo-
nicky na čísle 546 412 361. Dal-
ší informace naleznete rovněž 
na webových stránkách školy 
www.zsrosice.eu

PaedDr. Jaroslava Kroupová
zástupkyně pro 1. stupeň

Foto: archiv ZŠ Rosice Foto: archiv ZŠ Rosice
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM

Naše nejkrásnější svátky, 
jsou už za námi, ale pojďme si je 
trochu prodloužit a to tím, že si 
připomeneme, co jsme během 
prosince s  dětmi prožili. Ad-
ventní čas jsme zahájili zapá-
lením první svíčky a odkrytím 
prvního okénka v  adventním 
kalendáři. Následoval čertov-

ský týden a s ním spojené i vy-
stoupení pro rodiče. Nechybělo 
ani vystoupení u stromečku na 
náměstí, kterého se letos účast-
nily děti z odloučeného praco-
viště Smetanova a  Říčanská. 
Nemohu opomenout ani něko-
lik dalších kulturních akcí, jako 
vánoční výstava a  vystoupení 

v ZŠ a vánoční pohádka, která 
za námi přijela. Děti se nejví-
ce těšily na pečení perníčků, 
na dílny s  rodiči a  především 
na posezení u stromečku, kam 
Ježíšek donesl i  řadu krásných 
dárků. JEŽIŠKU, DĚKUJEME!

A  protože i  rodiče byli vel-
kou součástí těchto svátečních 
dní, měli prostor si s  námi 
zavzpomínat.

„Ve čtvrtek 3.  12. zčerveno-
-zčernalo rosické kino záplavou 
desítek malých čertíků a  čer-
tic na besídce školek Zámecká 
a Palackého. V cca hodinovém 
programu předvedly všechny 
třídy krásný program složený 
z  písniček, tanečků a  básniček 
pod andělským a  čertovským 
režisérským dohledem třídních 
učitelek a  moderátorskou tak-
tovkou paní ředitelky. Po ve-
selém řádění čertíky navštívili 
s nadílkou Mikuláš, čert a ne-
tradiční vousatý anděl. Všem, 
kdo se podíleli na zdárném 
průběhu předvánoční akce, 
patří obrovské poděkování. 
Rodiče, prarodiče, sourozenci 
odcházeli s příjemnou náladou 
a  vystupující děti na sebe mo-
hou být právem hrdé.“

Jana Svobodová
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Foto: archiv MŠ Zámecká
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„Začátek adventu patří ka-
ždoročně mikulášskému vy-
stoupení našich mrňousků. Ve 
čtvrtek 3.  12.  20015 to v  rosic-
kém kině Panorama vypadalo 
opravdu pekelně. Malí čertíci si 
pod vedením učitelek nacvičili 
opravdu krásné vystoupení plné 
básniček, písniček a  tanečků. 
Náš syn Matyášek se připravoval 
se svojí třídou Pohádka a velmi 
se těšil. Především na mikrofon 
a  pódium. To ještě netušil, že 
přijde i  Mikuláš s  nadílkou, ze 
které měl nefalšovanou radost. 
Dětem jiskřila očička a my rodi-
če jsme otírali slzičky dojetí. Po 
zasloužené nadílce jsme si každý 
našel svoje dítko a  plni dojmů 
odcházeli spokojeně domů.

Tímto chceme poděkovat 
našim milým paním učitel-
kám Leničkám ze třídy Po-
hádka za jejich nápady a  tr-
pělivost při přípravě krásného 
vystoupení.“

Romana a Lubomír Zavřelovi

Slova rodičů nás nesmírně 
potěšila, a  proto jim za pří-
spěvky děkujeme. A  tak pře-
devším jim, ale i  všem ostat-
ním bychom chtěli za všechna 
odloučená pracoviště MŠ 
Zámecká ještě jednou popřát 
v  novém roce hodně zdraví, 
štěstí, pohody a lásky.

Skoro by se zdálo, že po 
tomto krásném období se 

nemají děti na co těšit. Ale 
i  v  lednu naše školička neza-
hálí a už začátkem začala cho-
dit s  dětmi na zimní stadion 
bruslit. Do této aktivity jsou 
přímo vtaženi i  naši rodiče, 
prarodiče a příbuzní dětí. Kdo 
má chuť, ať nabrousí své sta-
ré brusle, a  nebojí se ukázat 
svým dětem tu nejkrásnější 
„piruetku“. Pokud to někomu 
nepůjde, jsou zde připravené 
paní učitelky ochotně každé-
mu poradit. Koncem února 
bude bruslení zakončeno kar-
nevalem na ledě, na který jsou 
všichni srdečně zváni.

Za kolektiv MŠ 
Mgr. Lenka Kaniová

PODĚKOVÁNÍ 
ZA MIKULÁŠSKÉ VYSTOUPENÍ

Dne 3.  12.  2015 uspořádaly 
učitelky s  dětmi z  Mateřské 
školky Zámecká Rosice a  Ma-
teřské školky Husova miku-
lášské představení pro děti 
a rodiče. Akce se konala v kině 
Panorama v  Rosicích. Nacvi-
čená představení plná písniček 
a  říkanek s  živým hudebním 
doprovodem předvedly děti 
s  podporou svých učitelek 
v několika blocích rozdělených 
dle jednotlivých tříd.

Rodiče se na své ratolesti 
přišli podívat v  hojném po-
čtu i  s  dalšími rodinnými 
příslušníky a kinosál byl plně 
využit včetně prostoru scho-
diště po stranách. Představení 
bylo velmi zdařilé a  myslím, 
že mohu upřímně říci, že se 
všem zúčastněným líbilo. Na 
konci na děti čekalo příjem-
né překvapení v  podobě na-
dílky přímo do samotného 
sv. Mikuláše.

Pohodovou a  příjemnou 
atmosféru celé akce (z  mého 
úhlu pohledu) mírně rušil fakt 
nedostatku čerstvého vzduchu. 
Myslím, že by rosickému kinu 
Panorama rozhodně neublíži-
la vzduchotechnika, která by 
v  takovýchto případech pro-
žitek z  kulturní akce určitě 
vylepšila.

Tímto bych chtěl nejen za 
sebe, ale i  za ostatní rodiče 
vyjádřit poděkování organizá-
torkám mikulášského předsta-
vení a dětem za hezký kulturní 
zážitek.

Robert Šafář
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
�www.knihovna.rosice.cz 
www.eReading.cz

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
�Po celý leden probíhá AMNESTIE. Vstupte do nového roku bez dluhů. Zbavte se sankčních poplat-
ků za prodlení a upomínky.

12. 1. v 17 hodin | Putování po Kubě od východu na západ
�Americká auta jezdí na Kubě od roku 1959, kdy Američané mu-
seli opustit zemi a veškeré jejich majetky připadly kubánskému 
státu a nové Fidelově vládě.
�Uvidíte přírodní krásy Kuby, která je jedním z  tropických 
ostrovů v  Karibském moři, opravené a  udržované památky 
UNESCO, které jsou finančně dotovány touto organizací, a do-
víte se další zajímavosti o  historii a  současnosti této zajímavé 
země. Na cestovatelské promítání zve Eva Mičková.

22. 1. v 17 hodin | Toulky českou minulostí (Český rozhlas poprvé)
�Beseda s rozhlasovými pracovníky Českého rozhlasu o tom, jak seriál vznikal, o zákulisí rozhlaso-
vé práce, o slavných i méně slavných okamžicích našich dějin. Srdečně zvou Josef Veselý a Jaroslav 
Ostrý.

Od 1. 1. do 31. 1. | Od patky k pedálu, inspirace látkou
�Šicí stroj vynalezli muži, dnes je však doménou tvořivých žen. Srdečně zveme na výstavku ručních 
prací paní Zdeňky Janštové, která se zabývá šitím peněženek, tašek, pouzder na brýle, prostírání.

Půjčovní doba

PO	 8:00–11:30	 12:30–17:00 
ÚT	 8:00–11:30	 12:30–17:00 
ST	 8:00–11:30	 12:30–15:00 
ČT	 zavřeno 
PÁ	 8:00–11:30	 12:30–18:00

Registrační poplatky

Děti do čtrnácti let – zdarma, přihlášku 
vyplňuje rodič nebo zákonný zástupce 
 
Studující, důchodc	 80 Kč 
Ostatní		  100 Kč

Foto: Eva Mičková
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DESÍTKA 
ANEB POMŮŽEME VÁM S VAŠIMI 
NOVOROČNÍMI PŘEDSEVZETÍMI
Po novém roce se s nimi vždy roztrhne pytel, v časopisech i na netu najdete spoustu rad, jak 
vytrvat, aby vám vydržela chuť, motivace a měli jste ze sebe radost. Pomůžeme vám. Vybrala 
jsem nejsilnější desítku, která by mohla být naším společným cílem v roce 2016.
Motto: Je potřeba vědět, co je u tvé cílové pásky (Stephen King)

	�Přestat kouřit – prý nejtěžší úkol, vybírejte si tedy knihy, co mají tak darebnou vazbu, že 
vás prostě zaměstnají a nemůžete je dát z ruky

	�Začít hubnout – těžké tašky, lehká pomoc, knihovna je otevřená čtyři dny v týdnu, když si 
naložíte vrchovatě, musí se výsledek zákonitě dostavit, otevírací dobu najdete na stránkách 
knihovny, na průkazce, na naší kabelovce…

	�Více sportovat  – nebojte se po knihovně projít nebo proběhnout, spousta z  vás začíná 
a končí svoji návštěvu u pultu, v oddělení beletrie ztrácíte jistotu a oddělení naučné litera-
tury je zatím jen pro zdatné a odvážné čtenáře, kteří vědí, co chtějí a jak toho dosáhnout

	�Zdravě jíst a pít – a je to tady zase, duchovní a duševní potrava, další předsevzetí, které 
nahrává knihovnám

	�Naučit se jazyk – čtením, proč ne? Máme spoustu knih v češtině a plný regál cizojazyčných, 
dejte nám tip na knihu, jazyk, ve dvou se to lépe táhne. Pomůžeme vám

	�Vydělat více peněz – třeba tím, že nebudete utrácet za knihy, co si budeme vykládat, těch 
nej, které stojí za to, aby si zasloužily místo v domácích knihovnách, za rok zase tolik není 
a u nás je najdete

	�Najít si novou lásku – samozřejmě ke knihám. Protože jak říkal Jan Burian „v knihách stojí 
všechno“

	�Číst více knih a nedívat se na televizi – vyndejte baterky z dálkových ovladačů a dobijte si 
baterky v knihovně, konec výmluvám

	�Vyměnit komplet šatník – ano, vyšlo několik knih na téma úklidu. Ta nej se jmenuje De-
bordelizace a  je skutečným návodem, jak se vypořádat s  nepořádkem, být výkonnější 
a produktivnější a vytvořit harmonii mezi prací a osobním volnem. Vyšla ještě kniha Ivo 
Tomana Debordelizace hlavy…

	�Nedávat si žádná předsevzetí – prý tak člověk nepřijde o iluze a o zklamání. My knihovni-
ce si dáme předsevzetí, budeme se snažit být tu pro vás, protože bez vás čtenářů by to nešlo. 
Těšíme se na vás, na čtenáře i návštěvníky akcí

Vše nejlepší do nového roku vám přejí vaše knihovnice
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ZÁJEZD DO MARIAZELL 
A GUSSWERKU

Každý prožívá adventní ob-
dobí jinak, někdo v  poklidu, 
radosti, jiný v  běsu, shonu, 
spěchu. My jsme zvolili pro to 
správné naladění před Vánoci 
zájezd s  Kic Rosice. Účastní-
ci zájezdu se 28.  11. houfo-
vali v  ranním mrazivém dni 
na Brněnské v  Rosicích, vše 
klaplo na minutu přesně, na 
nikoho jsme nečekali. Jaruš-
ka Helsnerová rozdala mapy, 
pojištění, pokyny, přivíta-
la a  představila pány řidiče 
a pana průvodce. Ten nám po 

celou cestu téměř bez výde-
chu sděloval zajímavé infor-
mace o  Pálavě, sklizni vína, 
o  Mikulovu, Rakousku, Ma-
riazell, o  tradici rakouských 
čertů.

Naše první zastavení, když 
nepočítám toaletní a  odpo-
činkovou pauzu, bylo v  Li-
lienfeldu v  klášteře, někdo 
mohl ochutnat první vánoční 
punč či svařák, malá procház-
ka podél zasněžené krajiny, 
kostelík, kaplička, pěkné to 
bylo, za doznívání koled jsme 

usedli do autobusu, přepočí-
tali se a  jeli dál. Autobusem 
zavoněly řízky, podle mého 
odhadu usmažené a připrave-
né úplně všemi.

Druhé zastavení bylo přímo 
v Mariazell, horské městečko, 
poutní místo, velká bazilika 
skrývající umělecké poklady, 
duchovní zastavení, rozjímá-
ní, dozvídání se, chvíle zamy-
šlení, nespěchání. Dali jsme si 
rozchod, opsali jsme si číslo 
SPZ našeho autobusu a  vy-
dali se vstříc dobrodružství, 

z 
va

ši
ch

 d
op

is
ů

Foto: archiv autorky
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poznávání. Navštívili jsme 
továrnu na výrobu perníku, 
kde jsme pravý mariazell-
ský perník ochutnali, viděli 
betlém s  živými zvířaty, na 
balkonu jednoho hotelu vy-
hrávali muzikantni koledy, 
medovina a vánoční moky vo-
něly úchvatně, nad náměstíč-
kem se tyčil největší adventní 
věnec na světě, vážící 6 tun, 
mající průměr 12 metrů, vy-
robený z jehličí, měli jsme vý-
hled na horský štít a vše posy-
pával cukrově bílý sníh, který 
padal na naše čepice, bundy, 
batohy, proto nebylo divu, že 
jsme se cítili jako v  pohádce. 
Ovšem pouze do chvíle, kdy 

jsme přišli na sraz k autobusu 
a  dva účastníci zájezdu nám 
chyběli. I to se může stát a sta-
lo se to zrovna nám. Velmi mě 
to mrzí, protože jsme kvůli 
dvěma lidem všichni přijeli 
do Gusswerku se zpožděním 
a  tradiční průvod čertů vidě-
li spíše z  povzdálí. Po chvíli 
hledání vhodného místa jsme 
čerty přece jen viděli. Skupin-
ky čertů vznikly v  roce 1994, 
průvody doprovázely ohně 
a  alegorické vozy s  čaroděj-
nicemi. Masky měly dřevěné 
rohy a kůži na sobě z pravých 
zvířat. Každá skupina čertů 
se něčím vyznačuje a  odlišu-
je. Někteří mají metrové rohy, 

někteří výrazné zuby nebo uši 
a  na závěr průvodu vystoupi-
li na podium za doprovodu 
„divoké“ metalové či rockové 
hudby. Celkově ve mně tento 
průvod čertů vzbuzoval strach 
a takový respekt, bylo to zají-
mavé a  docela jsem i  ráda, že 
jsem nebyla úplně blízko. My-
slím si, že na jednom místě 
tolik čertů, kteří vypadali jako 
praví pekelníci, už nikdy v ži-
votě neuvidíme.Naštěstí jsme 
do Rosic docestovali v  plném 
počtu. Moc děkuji Jarušce 
Helsnerové a  Kic Rosice za 
pěkný zájezd. 

Zdeňka Makovská

Foto: archiv autorky
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MIKULÁŠSKÁ 
ZABIJAČKA

Mik-miku, mik-miku, Mi-
-ku-láš přišel s  čertem na gu-
láš a  taky na koláč, místo kte-
rého dostal výtečnou domácí 
bábovku od maminky. Přišel 
s  čertem a  s  andělem a  ochut-
nal nejen skvělý zabijačkový 
guláš, ale i  černou a  bílou po-
lévku, ovar, prejty nebo pečená 

jelita či jitrnice. Když si zrovna 
se svojí družinou nenacpával 
břicho, zpovídal a  odměňoval 
odvážné děti a štastné výherce 
masového slosování. Voňavé 
výrobky od firmy Hadač a Za-
pletal putovaly i mimo hranice 
regionu. A  jejich noví majitelé 
byli s výhrami velice spokojení. 

Mikuláš se bohužel nedočkal 
sněhové peřiny jako v předmi-
nulém roce, ale přišlo se na něj 
podívat polední slunce, které 
navodilo atmosféru pozdního 
babího léta či brzkého předjaří. 
Povalovalo se po pivovarském 
dvoře, srkalo svařák a  vzorně 
se staralo o veselou náladu pří-
chozích hostů.

K dobré pohodě od brzkého 
rána přispívalo i  torzo kapely 
Seveři, vzhledem ke zdravotní-
mu stavu přejmenované na trio 
Lazaři. Hlasovou indispozici 
v  průběhu dopoledne rozpus-
tila rumová tinktura, a  kdyby 
byl po noze kvalitní taneční 
parket, myslím, že by na něm 
Mikuláš s čertem v kole rozto-
čili nejednu tanečnici.

Tradiční zabijačky neod-
myslitelně patří k  českému 
i  moravskému kulturnímu 
dědictví. Postavám z  Lado-
vých obrazů můžeme jen tiše 
závidět bílé čepice na komí-
nech a hluboké sněhové závěje 
kolem zasněžených chalup. Ta 
letošní byla opět perfektně na-
chystaná. Do rozborů klima-
tických změn se pouštět ne-
hodlám. To bych se pohyboval 
na skutečně tenkém ledě.  
Větru a dešti naštěstí poroučet 
neumíme, takže se můžeme 
těšit na to, že zabijačka na sně-
hu nás bude čekat v některém 
z roků příštích.

Řeznickému řemeslu a mast-
ným pusám zdar. Na ochutna-
nou v roce 2016.

Lukáš Volánek
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Foto: Lukáš Volánek

Foto: Lukáš Volánek
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NOVOROČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SBORU BLAHOSLAVA HAJNCE
sobota 9. 1. 2016 v 16.00 hod., společenský sál ZKC

Pěvecký sbor byl založen 
v  roce 1969 jako „Pěvecké 
sdružení učitelů Brno-venkov.“ 
U  zrodu tělesa stál MgA.  Bla-
hoslav Hajnc, který jej vedl tři-
cet let a zasloužil se o jeho dob-
ré jméno u  nás i  v  zahraničí. 
V roce třicátého výročí existen-
ce byl soubor přejmenován po 
svém zakladateli na „Pěvecký 
sbor Blahoslava Hajnce“.

V roce 2000 převzala „sbor-
mistrovské žezlo“ jeho dcera, 
Eva Hajncová, absolventka br-
něnské konzervatoře a  oboru 
sbormistrovství  –  hudební vý-
chova na Pedagogické fakultě 
Ostravské univerzity. Pěvecký 
sbor Blahoš založila Eva Haj-
ncová v  roce 2002, navázala 
tím na dlouholetou tradici 
studentských pěveckých těles 
na Gymnáziu Jana Blahoslava 
v  Ivančicích. Od konce roku 
2005 je součástí PSBH, v  roce 
2008 došlo ke sloučení v jedno 
pěvecké těleso.

Pod vedením mladé dirigent-
ky rozvíjí soubor své aktivity. 
V  početné mezinárodní kon-
kurenci na festivalech v  Olo-
mouci, Praze, Vlachově Březí, 
Bratislavě, Vyškově a  polském 
Krakowě se umístil ve stří-
brném pásmu (2010–2013), 
v  roce 2011 získal zlaté pásmo 
na Mezinárodním festivalu 

Antonína Tučapského ve Vyš-
kově, kde sbormistryně získala 
rovněž cenu poroty za drama-
turgii. Sbor doma natočil dvě 
CD: první z  tvorby brněnské-
ho skladatele Rudolfa Zavadila 
ml., druhé – „Jam session aneb 
marmeládová seance PSBH.“

V  r.  2011 natočil soubor 
DVD  – výběr z  koncertů 
v  r.  2011. Rozmanitost reper-
toáru (lidové i  klasické písně, 
polyfonní skladby, spirituá-
ly, kánony, duchovní hudba, 
moderní tvorba) dává tělesu 
možnost účinkovat před poslu-
chači všech věkových kategorií 
a  žánrů. Soubor pořádá tra-
diční vánoční a jarní koncerty, 
charitativní a benefiční vystou-
pení pro nemocnice a domovy 
důchodců, organizuje společné 
koncerty s  partnerskými za-
hraničními i  místními sbory, 
účastní se přehlídek a festivalů.

V  červenci 2009, v  roce 
40.  výročí založení, soubor 
absolvoval úspěšné turné ve 
Francii, v  následujícím roce 
s  partnerským francouzským 
sborem z  La Chréche absolvo-
vali společné koncerty v České 
republice. V  červenci 2012 si 
soubor úspěšné turné po Fran-
cii zopakoval.

Pěvecký sbor spojuje jediné – 
láska k  hudbě a  schopnost dát 

možnosti svého hlasu ve pro-
spěch sborového celku.

Repertoár sboru zahrnuje ši-
roký výběr skladeb od duchov-
ní hudby, přes klasické sborové 
písně, lidové písně, spiritiuály 
až k  moderním dílům součas-
ných autorů a samozřejmě také 
vánoční písně a koledy.

V  průběhu koncertu budou 
slavnostně předány Ceny města 
Rosic za rok 2015.

Výtěžek z  dobrovolného 
vstupného bude věnován na 
konto Tříkrálové sbírky, kte-
rá v Rosicích bude probíhat ve 
stejný den.

Na viděnou se s vámi těší or-
ganizátoři akce, město Rosice 
a kulturní informační centrum.

Lukáš Volánek
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
KAŽDÁ KORUNA POMÁHÁ
V  těchto dnech vrcholí přípravy již šestnáctého ročníku Tříkrálové sbírky, která začne 
s Novým rokem a potrvá do 14. ledna 2016. Jedná se o největší dobrovolnickou akci v zemi, 
která je součástí tradice a  umožňuje veřejnosti podílet se spolu s  Charitou na pomoci 
potřebným a lidem v nouzi. Prostředky z Tříkrálové sbírky každoročně významně přispívají 
k udržení, zkvalitnění a rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb poskytovaných 
v regionu působnosti Oblastní charity Rajhrad.

V  roce 2015 bylo možné 
z prostředků Tříkrálové sbírky 
provést například:
☐ �kompletní výměnu vadných 

plynových kotlů v  hospici 
sv. Josefa

☐ �nákup koncentrátorů kys-
líku a  nových polohovacích 
lůžek pro klienty hospico-
vých služeb

☐ �vybudování chodníkových 
cest a  pořízení venkovního 
nábytku pro klienty Chráně-
ného bydlení sv. Luisy v Raj-
hradě, určeného pro osoby 
s demencí

☐ �nákup 2 nových vozů pro Mo-
bilní hospic sv. Jana a Charit-
ní pečovatelskou službu (za 
vozy již dosluhující)
Více o podpořených a dalších 

projektech najdete na www.raj-
hrad.charita.cz.

Pro rok 2016 je využití pro-
středků Tříkrálové sbírky plá-
nováno pro:
☐ �obnovu interiérového vyba-

vení ve všech pokojích klien-
tů rajhradského hospice.

☐ �pokračování realizace za-
hradních úprav v  parku 
Chráněného bydlení sv. Luisy

☐ �podporu činnosti dobrovol-
níků, kteří jsou nedílnou 
součástí hospicového týmu 
nebo pomáhají jako společ-
níci klientů v  Chráněném 
bydlení sv. Luisy

☐ �další zkvalitňování služeb 
Nízkoprahového centra Vata 
v Židlochovicích, které slou-
ží mládeži v rámci prevence 
ohrožení negativními spole-
čenskými jevy

☐ �zakoupení nového vozu pro 
Charitní ošetřovatelskou 
službu

☐ �podporu salesiánského stře-
diska Don Bosco Hospet 
v Indii, které vyhledává děti 
zneužívané k práci, poskytu-
je jim ubytování, vzdělávání, 
zdravotní péči a  následné 
umístění do klasických škol

☐ �Fond individuální pomoci 
určený na podporu rodin 
a osob v tíživé životní situaci

☐ �humanitární pomoc v České 
republice a  zahraničí v  pří-
padě živelných katastrof

Oblastní charita Rajhrad 
děkuje vám všem, kteří vlídně 
přijmete koledníky, otevřete 

svá srdce a přispějete do jejich 
pokladniček.

Podpořit Tříkrálovou sbírku 
můžete také zasláním dárcovské 
SMS KOLEDA na číslo 87 777.

Velké díky patří i samotným 
tříkrálovým koledníkům, kteří 
věnují svůj čas ve prospěch po-
moci druhým.

Koledníkům požehná otec 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle 
při mši svaté na Petrově v so-
botu 2.  ledna  2016 v  15  ho-
din. Tato akce je spojena s  lo-
sováním kolednické soutěže 
a  pro koledníky je připraveno 
občerstvení.

V  neděli 10.  ledna v  18  ho-
din bude na programu ČT1 ke 
zhlédnutí přímý přenos Tří-
králového koncertu z Městské-
ho divadla v Brně.

V Rosicích proběhne 
Tříkrálová sbírka 
9. ledna 2016.

Koordinátorka sbírky za 
Oblastní charitu Rajhrad: 

Ing. Hana Bělehradová
mobil: 737 220 085

e-mail: 
hana.belehradova@rajhrad.charita.cz
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SVAZ TĚLESNĚ POSTÍŽENÝCH 
V ČR, Z.S. MO ROSICE

Uplynula druhá polovina 
roku 2015 a  já vás rád sezná-
mím s tím, co se událo za toto 
období v práci naší MO STP.

Výbor MO STP se scházel 
pravidelně každý měsíc a  na 
svých jednáních mimo jiné 
připravil řadu pořádání pro 
své členy a další zájemce z řad 
obyvatel města a  okolních 
obcí.

V pondělí 14.  září byl usku-
tečněn jednodenní rekondiční 
zájezd do termálních koupelí 
v maďarském Mošonmagyáro-
váru. Autobus byl plně obsazen 
spokojenými účastníky. Počasí 
nám přálo a organizace zájezdu 
neměla chybu.

Podzimní serie promítání fil-
mů pro seniory ve zdejším kině 
byla zahájena 24.  září promít-
nutím filmu Hodinový manžel. 
Promítání v rámci tzv. Bio seni-
or je výsledkem spolupráce naší 
organizace s  KIC Rosice. Tato 
akce byla založena již v únoru 
2012.

Jednodenní poznávací zájezd 
byl uskutečněn 1. října. Zájem-
ců bylo víc, než mohl autobus 
pojmout. Cílem byla Olomouc 
a  zejména její podzimní část 
Flory, dále pamětihodnosti 
města a velice působivá soutěž 
v  květinové výzdobě pěti olo-
mouckých kostelů. Zájezd se 
vydařil a naše poděkování pat-
ří pí. Stejskalové za jeho přípra-

vu a  realizaci ke spokojenosti 
všech účastníků.

I když jsme připravili zájezd 
na Přehlídku dechových hudeb 
ve Zbraslavi, tento se neusku-
tečnil pro malý zájem o  tuto 
formu dopravy. Řada našich 
členů, ale také dalších občanů 
města a okolí dává přednost in-
dividuální dopravě.

Odpoledne 29. října byl pro-
mítnut další film z filmové sé-
rie Grace, kněžna monacká. 
V listopadu 19. zhlédli zájemci 
český film Život je život. V dru-
hém pololetí navštívilo filmová 
představení 150 zájemců.

Pondělí 30.  listopadu bylo 
věnováno tradičnímu posezení 
se skupinou Olymp. Posezení 
se uskutečnilo v  restauraci FC 
Slovan Rosice a  bylo spojeno 
s  návštěvou Mikuláše, anděla 
a  čerta. Přítomní obdrželi od 
Mikuláše a  jeho doprovodu 
sladkou pozornost, která je 
potěšila. Povídali si, zazpívali, 
zejména se dobře pobavili.

V  závěru listopadu jsme 
také uskutečnili půldenní zá-
jezd do vinného sklípku pana 
Vyhnalíka. Byla to akce nad 
původní záměry stanovené 
pro druhou polovinu roku. 
Účastníky byla hodnocena 
velice dobře. Poděkování pa-
tří mimo členy výboru také 
p.  Vyhnalíkovi, který se nám 
maximálně věnoval.

V  měsíci prosinci členové 
výboru navštívili naše imo-
bilní členy. Předali jim přání 
pěkných svátků vánočních 
a zejména hodně zdraví a spo-
kojenosti v roce 2015 od před-
stavitelů města a  výboru MO 
STP: Přání bylo doplněno hod-
notným vánočním balíčkem 
věnovaným organizací.

Již tradičně se řada členů naší 
organizace zúčastnila rekon-
dičních pobytů oraganizova-
ných svazem neslyšících a  ne-
doslýchavých v ČR z.s. oblastní 
organizací Brno-venkov se síd-
lem v Zastávce. Byly to týdenní 
pobyty v Deštném v Orlických 
horách, v  září na Třech Stud-
ních r. r. Horník, v Karlově Stu-
dánce a v Luhačovicích.

Mimo to se naši členové zú-
častnili akcí pořádaných ve 
městě a  obcích dalšími orga-
nizacemi, zejména pak Kluby 
seniorů v Rosicích a Zastávce.

Pro 1. pololetí roku 2016 
připravujeme:
28. ledna a poté každý poslední 
čtvrtek v  měsíci filmové před-
stavení v kině Panorama.
18. března výroční schůze
25.  dubna Jarní posezení 
s Olympem
29.  května rekondiční zájezd 
do termálních koupelí
červen jednodenní poznávací 
zájezd
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Další drobné akce, jak vlast-
ní, tak jiných spolků, budeme 
organizovat, či se na organizaci 
podílet dle konkrétní situa-
ce a  záměrů spolupracujících 
spolků.

Pořádání připravujeme pro 
členy naší organizace a zájem-
ce z řad občanů Rosic a dalších 
obcí rosicka. Můžeme je usku-
tečňovat za pomoci sponzorů, 
zejména pak za účinné pomo-

ci města Rosice a  obcí Tetčice 
a  Zastávka. Za tuto pomoc, 
bez které by naše činnost byla 
značně omezená, obcím a dal-
ším drobným sponzorům ve-
lice děkujeme. Děkujeme též 
ObO SNN za umožnění účasti 
našich členů na týdenních re-
kondičních pobytech touto or-
ganizací pořádaných. Děkuje-
me za pomoc a spolupráci KIC 
Rosice, FC Slovan, SDH Rosice 

a taktéž Klubům seniorů v Ro-
sicích a Zastávce.

Těšíme se na vás na akcích 
pro rok 2016, děkujeme za pod-
poru, kterou vyjadřujete účastí 
na našich akcích. S přáním vše-
ho nejlepšího a  hlavně zdraví 
za výbor MO STP.

JUDr. Josef Polák
předseda výboru MoSTP

Vážení občané, děkujeme vám za vaši přízeň a přejeme vám v roce 2016 hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti a úspěchů v osobním a profesním životě.

MO STP Rosice

NÁHODA
Nemám vysokoškolské vzdě-

laní. Občas používám naučný 
slovník, abych si ověřil přesný 
význam cizího nebo starého 
slova. Mám obrazovou paměť. 
Některá známá jména vnímám 
jako obraz písmen dohromady. 
Nedávno se stalo, že jsem hle-
dal nějaké slovo pod písmenem 
T. Při listování ve slovníku se 
mi zjevil obraz slova Táborský. 
To jméno jsem znal. Bylo před 
sto lety v  Rosicích známé. Má 
paměť mne upozornila. Vrá-
til jsem se o  několik listů zpět 
a  našel jméno Táborský Hugo 
– Rosický, odborný spisovatel, 
narozený roku 1883 v Rosicích 
u  Brna. Okamžitě jsem tento 
nález ohlásil v  KICu. Tam byl 

u počítače pan Lukáš Hemala. 
Pohotově našel v  databázi Ná-
rodní knihovny ČR další údaje, 
které vytiskl a mně předal.
Důvěřuj, ale prověřuj

V matriční knize Rosic, kte-
rá už je veřejné přístupná na 
internetu, byly údaje o spisova-
teli Hugo Táborském zapsány. 
Zjištěno a doplněno:
Jméno: Hugo
Příjmení: Táborský
Narozen: 22.  3.  1883 v  domě 
č. 4 v Rosicích u Brna
Povolání: hasič, spisovatel, 
zdravotník
Bydliště: poslední pobyt Podě-
bradova 46, Brno
Stav: ženatý, 23. 5. 1910 se ože-
nil s Karolínou Petrželkovou
Otec: Bedřich Táborský
Matka: Amália Táborská, roze-
ná Veselá

Veřejná činnost:
Hugo Táborský byl spoluzakla-
datelem českého dobrovolného 
hasičského sboru a  České zá-
chranné stanice v  Brně. Úspěš-
ná byla jeho kniha Praktický 
králíkář, jež se dočkala sedmi 
vydání. Dále vydal knihy Krá-
líkářská kuchyně a Rok v králí-
kárně. Je autorem básně, kterou 
MUDr.  Josef Jane1e zakončil 
svou známou publikaci „Město 
Rosice“.

Početní potomci rodu Tábor-
ských po přeslici žijí v Rosicích. 
Jsou to rodiny: Buckova, Prage-
rova, Sehiefciova a Ventrubová.

Kdo zná něco více o našem vý-
znamném spisovateli, který psal 
pod jménem Hugo Táborský Ro-
sický, ať se přihlásí v KlCu!

Antonín Růžička
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ZÁVĚR ROKU 
V ODDÍLE ESOX

Adventní čas uběhl jako 
voda, Vánoce jsou za námi, 
snad každý pod stromečkem 
našel to, co si od Ježíška přál, 
přivítali jsme nový rok a je čas 
se vydat vstříc novým zážit-
kům. Pojďme se ale v  tomto 
čísle Rosy nejprve ohlédnout 
za koncem roku a zjistit, jak jej 
strávili děti i  vedoucí v  oddíle 
Esox.

Užili jsme si spoustu legra-
ce. Kdo by se alespoň na chvíli 
nechtěl ztratit v  bludišti, „za-
plavat si“ v  hromadě balónků, 
sklouznout se na obří skluzav-
ce nebo si prohlédnout útroby 

velkého nafukovacího draka? 
To vše a  ještě mnoho dalších 
atrakcí jsme zvládli, když jsme 
se na konci listopadu vydali 
objevovat nástrahy brněnského 
zábavního parku Bongo.

Kromě pravidelných druži-
nových schůzek nás také če-
kaly dvě mimořádné schůzky 
oddílové. Nejprve jsme před 
mikulášským večerem procvi-
čili vlastní zručnost a  v  právě 
probíhajícím adventu jsme vy-
ráběli vánoční přání a  svícny. 
Musím uznat, že v  některých 
se objevil netušený talent pro 
dekoraci a  jejich výrobky by 

mohly směle konkurovat profe-
sionálnímu sortimentu.

Druhou a  řekl bych, že 
i  v  roce jednou z  nejvýznam-
nějších schůzek byla vánoční 
oddílová besídka. Každý měl 
možnost pomoci Ježíškovi 
a  přinést na schůzku dáreček 
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Foto: archiv skautského oddílu ESOX
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pro kamaráda z  oddílu. Za-
zpívali jsme si známé i  méně 
známé koledy, dodrželi někte-
ré vánoční zvyky, ochutnali 
od ostatních cukroví a  také se 
zabavili hrami. Jedna z nich mi 
v paměti utkvěla nejvíce; když 
jsme si sedli do kruhu, v jehož 
středu byly různé vzorky lá-
kavého cukroví. Jeho pojídání 
však mělo svá pravidla. Postup-
ně jsme házeli kostkou a každý, 
komu padla šestka, se musel 
obléci do čepice, šály, ruka-
vic a bundy a  teprve potom se 
mohl pustit do jídla. Oblékání 

muselo být opravdu rychlé, 
protože šestka byla neúprosná, 
a  když padla někomu dalšímu 
brzo, tak se museli zase vystří-
dat a z jídla neměl nic.

Těsně před Vánoci jste moh-
li naše členy potkat také při 
předávání Betlémského světla, 
o jehož přivezení do ČR se kaž-
doročně skauti starají.

Co napsat závěrem? Za celý 
oddíl Esox přeji všem úspěšný 
vstup do nového roku, mnoho 
úspěchů.

Je potřeba také poděkovat. 
Děkuji všem, kteří nás pod-

porují, zejména pak rodičům, 
městu Rosice i rosické farnosti 
a  SVČ Rosice, v  jejichž pro-
storách se můžeme na našich 
schůzkách scházet, a  v  nepo-
slední řadě také všem vedou-
cím, kteří se ve svém volném 
čase dětem věnují.

Petr Sůkal
www.esox.skauting.cz
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
�

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762, 
e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz 
najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1
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OHLÉDNUTÍ 
ADVENTNÍ VÝTVARNÉ 
DÍLNY, 28. 11. 2015

Plný dům dětí na adventních 
dílnách. Tak to je můj zatím 
nejhezčí předvánoční zážitek. 
Vůně cukroví, vánoční koledy, 
dětské úsměvy, plné pracovní 

soustředění. A stálo za to. Z ad-
ventních dílen si děti odnesly 
spoustu krásných předmětů 
na vánoční výzdobu  – korál-
kové ozdoby, andělíčky z pedi-

gu, svícínky, plavací oříškové 
svíčky a také dárkově zabalené 
ovesné sušenky s jablíčky a na-
zdobené perníčky. Maminky 
si odnesly navíc vlastnoručně 
vyrobené adventní věnce. Dou-
fám, že v mnoha domácnostech 
se díky adventním dílnám vá-
noce vyvedly.

Mirka Murycová

Foto: archiv SVČ Rosice
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ČERTOVSKO–
ANDĚLSKÝ BÁL, 
4. 12. 2015

A bylo to tu! Pátek, předve-
čer dne, kdy Mikuláš rozdává 
hodným dětem dobrůtky…

Protože i  takoví čertíci 
a  andílci mají ten den mnoho 
práce, rozhodli jsme se pro ně 
uspořádat bál! Naši malí pe-

kelníci a  jejich protějšky celý 
večer tancovali, sem tam řekli 
nějakou tu básničku, a  jak už 
to bývá, nechyběl ani souboj 
mezi nebem a  peklem v  po-
době soutěží, jako je skákání 
v  pytli, nejdelší čertí ocásek 

či největší andělská křídla. Na 
konci našeho bálu jsme si spo-
lečně zazpívali koledy při kla-
víru a přichystali jsme vánoční 
cestu Ježíškovi ze svíčiček, aby 
nás v  té tmě o  Vánocích na-
šel. Doufáme, že se andílkům 
i čertíkům bál, který jsme pro 
ně s  instruktory z  Rosic, Tet-
čic a  Zbraslavi přichystali, lí-
bil a těšíme se, že se opět brzy 
uvidíme.

Tereza Knötigová

Foto: archiv SVČ Rosice
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DÁREK NA POSLEDNÍ 
CHVÍLI, 12. 12. 2015

Vůně jehličí, perníčků, vá-
nočního čaje, hraní a  zpívání 
koled, barevné látky, nitě, pa-
píry, třpytky… To vše byste 
mohli vidět, kdybyste byli dět-
mi a přišli byste si vyrobit dá-
rek pro své nejbližší. Nevěřili 
byste, že osm hodin uteče tak, 
jako byste luskli prstem. Uši-
li byste si hračku, které byste 

udělali vánoční měkkou po-
stýlku, ve které bude čekat až 
do Štědrého dne, až si ji najde 
pod stromečkem ten, kterému 
byla hračka určena. Jsem ráda, 
že tyhle dílny pro vás, děti, 
mohu vymýšlet a být na chvíli 
s vámi.

Mirka Murycová

PRŮVOD SVATÉ LUCIE, 
12. 12. 2015

Děkujeme všem, kteří si 
v  sobotní předvečer svátku 

sv.  Lucie, udělali čas a  přišli 
podpořit krásnou a  tradiční 

předvánoční akci. Návštěv-
níkům bylo jistě odměnou 
několik zajímavých aktivit 
ve stylu vánočních tradic 
nebo s  tématikou patronky 
světla – sv.  Lucie. Ty zpří-
jemnily prochladlý podve-

Foto: archiv SVČ Rosice

Foto: archiv SVČ Rosice
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AKTUÁLNĚ ZE SVČ
13. 1. 2016 | Experimentální výtvarná dílna

Středa od 18.00 do 20.00 hod.
�Možnosti papíru – Embossing – technika dekorování papíru. V dílně se naučíme techniku dekoro-
vání papíru pomocí barevných pudrů vytvářejících jemný kovový efekt.
Cena 300 Kč. V ceně je veškerý výtvarný materiál. S sebou si vezměte pracovní oblečení a přezůvky.
Kurzy probíhají pod vedením zkušeného lektora Mirky Murycové.
Podrobné informace na: murycova@svcrosice.cz.

24. 1. 2016 | Karneval pro děti, 
Od 16.00 do 18.00 hod. v Zámeckém kulturní centrum Rosice.
�Přijďte s námi prožít zábavný nedělní podvečer. Nebude chybět tradiční rej masek, soutěže, tombo-
la ani překvapení v podobě programové perličky!
Vstupné: masky 40 Kč, ostatní 50 Kč.
Podrobné informace na: info@svcrosice.cz.

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH:
Capoeira II

Pro všechny od 14 let. Vedoucí: František Nováček. Věk: 14–99 let.
PO 18.00–19.30 hod., PÁ 17.30–18.30 hod.
Cena: 1 650 Kč. První lekce: pondělí 1. 2. 2016.

Freedom Junior
Od 7 do 15 let. S námi se naučíš správně slyšet rytmus, základy street dance, získáš kondici a
kontrolu nad svým tělem, dostaneš možnost rozvíjet své pohybové a tvůrčí schopnosti.
vedoucí: Kateřina Havlíková. Věk: 7–15 let.
ČT 17.00–18.30 hod.
Cena: 800 Kč. První lekce: čtvrtek 4. 2. 2016.

čer zejména dětem. Ale ani 
rodiče nepřišli zkrátka, pro-
tože se mohli zahřát zdarma 
nabízeným čajem nebo sva-
řákem. Ti, kteří si nenecha-
li ujít lampionový průvod, 

pak měli příležitost zcela se 
ponořit do adventní nálady. 
A  to nejenom prostřednic-
tvím krásně osvětlené trasy 
průvodu, ale také díky závě-
rečnému zpěvu koled za ky-

tarového doprovodu přímo 
u betléma na náměstí.

Zuzana Klusková
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Železniční modelář
Stavění velkého kolejiště a vytváření domů a krajin. Vedoucí: Michal Bouda. Věk: 7–14 let.
ČT 16.00–17.30 hod.
Cena: 800 Kč. První lekce: čtvrtek 4. 2. 2016.

Jezdectví
�Od 11 let. V měsících říjen – listopad + březen – květen ve Zbraslavi: výuka jízdy na koni, čištění, 
krmení, úklid stáje. V ostatních měsících základy jezdecké a chovatelské teorie, hry.
Podzimní a jarní měsíce: jezdecké dny ve Zbraslavi 1x za 14 dní.
Vedoucí: Klára Pernicová. Věk: 11–18 let.
ST 15.30–16.30 hod. teoretické hodiny na SVČ v zimě
ST 15.00–19.00 hod. jezdecká stáj Zbraslav
Cena: 1 200 Kč. První lekce: středa 3. 2. 2016.

Kluci v akci
�Orientace a hry v přírodě, sporty a běhání, turistické výlety, výrobky, kutilství, střelba ze vzdu-
chovky, luku a další dovednosti. Zkrátka vše pro kluky. Vedoucí: Otakar Víšek.
Věk: 8–16 let
ČT 16.00–17.30 hod.
Cena: 650 Kč. První lekce: čtvrtek 3. 2. 2016.

Orientační běh
Od 6 do 14 let. Orientace podle mapy v přírodě, venkovní aktivity a účast na závodech.
vedoucí: Nataša Richterová, Miloš Dvořák. Věk: 6–14 let.
ST 16.00–17.30 hod.
Cena: 850 Kč. První lekce: středa 3. 2. 2016.

S kolem na cestách
�Od 1. třídy. Ovládání kola, péče o kolo, dopravní předpisy hrou, výlety za poznáním, jízda v teré-
nu, fyzická příprava, hry, soutěže. Vyzvedávání dětí ze školy. Vedoucí: Miroslava Murycová. Věk: 
6–15 let.
ÚT 14.00–15.30 hod.
Cena: 750 Kč. První lekce: úterý 2. 2. 2016.

Gymnastika MIMI
Od 2 do 4 let. Všestranný psychomotorický rozvoj formou hry, prvotní seznámení s nářadím.
Vedoucí: Michaela Knötigová–Koudelková. Věk: 2–4 let.
ÚT 16.00–18.00 hod., ČT 16.00–18.00 hod.
Cena: 800 Kč. První lekce: čtvrtek 3. 2. 2016.
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Špioni I (pondělí)
�Od 1. třídy. Záhady, pátračky, šifry, hry a výlety. Tento rok nás opět bude doprovázet zlověstný kři-
vák Černovous. Tajné šifry a pentagramy nás zavedou na tajuplná místa Rosic, která ještě živá duše 
neviděla. Špioni se také budou učit jednoduchá kouzla, výtvarně ztvárnit pachatele a stopy, naučí se 
odebírat otisky a zajišťovat stopy a mnoho dalšího. Možnost vyzvedávání ze školy. Vedoucí: Lucie 
Volánková, Anna Nekužová. Věk: 6–12 let.
PO 13.30–15.00 hod.
Cena: 750 Kč. První lekce: pondělí 1. 2. 2016.

Špioni II (úterý)
věk: 6–12 let
ÚT 13.30–15.00 hod.
Cena: 750 Kč. První lekce: úterý 2. 2. 2016.

ZOO klub
�Nejen starost o zvířata a výlety za nimi, ale i zajímavé hry a zábava, pod vedením studentky veteri-
ny. Vedoucí: Jana Přikrylová. Věk: 8–15 let.
PÁ 14.30–16.00 hod.
Cena: 800 Kč. První lekce: pátek 5. 2. 2016.

Španělština mírně pokročilí
Základy španělštiny i konverzace s rodilou mluvčí. Vedoucí: Marcela Cruz.
ČT 18.30–19.00 hod.
Cena: 1500 Kč. První lekce: pátek 4. 2. 2016.

NOVĚ OTEVŘENÉ KROUŽKY:
Chcete, aby vaše děti poznaly léčivé a blahodárné účinky jógy?
Vyberte si z našich nových kroužků:

Jóga pro děti
Cvičení a protahování pro děti do 9 let. Vedoucí Miroslav Hataš.
Každé úterý 14.00–15.00 hod. SVČ.
První lekce: úterý 2. 2. 2016.

Jóga pro starší děti a mládež
Cvičení pro děti 9–12 let. Vedoucí Miroslav Hataš.
Úterý 15.00–16.00 hod.
První lekce: úterý 2. 2. 2016.
�Možnost cvičení dětí samostatně, ale i návštěvy hodiny pro rodiče a prarodiče tak, aby jóga mohla 
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být úspěšně praktikována i doma.
Co vše můžeme zlepšit cvičením jógy:
– zvýšit výrazně tělesnou zdatnost
– otylé tělo hubne, hubené se zaoblí
– zlepší se krevní oběh
– zlepší se funkce nervové soustavy
– zlepší se paměť a soustředění
– upraví se spánek
– vzroste vnímavost smyslů, výrazně hmat, čich a zrak
– omezení nemocí dýchacího ústrojí, alergií, vad páteře.

JARNÍ PRÁZDNINY SE SVČ
27. 2.–5. 3. 2016 | Lyžařský a snowboardový kurz pro děti a mládež

Prkenný důl u Žacléře, penzion Mlýnek
�Můžete se těšit na nezapomenutelné večerní programy, výlet do Trutnova a zábavné vedoucí. Cena 
4 950 Kč. V ceně ubytování, výuka na svahu, výborná plná penze, doprava autobusem z Rosic, pe-
dagogický a zdravotnický dozor, odměny a soutěže.
Přihlášky a podrobné informace: bresticova@svcrosice.cz

29. 2.–4. 3. 2016 | Malá škola vaření
Příměstský tábor. Každý den od 7.00 do 16.00 hod. na SVČ Rosice.
�Dny plné vaření. Během tábora se naučíte dělat – chutnou snídani, zdravou svačinku do školy, vý-
borný oběd, odpolední svačinku, jednoduchou večeři. Nachystáme si občerstvení na veselou párty. 
Naučíte se, jak správně servírovat jídlo, a správnou skladbu zdravého jídelníčku. Nebudou chybět 
hry a soutěže na téma vaření.
V ceně tábora je pedagogický dozor, veškerý materiál, odměny. Obědy si budeme vařit sami.
Cena 1180 Kč
Přihlášky a podrobné informace: murycova@svcrosice.cz, 734 468 001.

PLÁNUJEME NA LÉTO
Příměstské tábory: 
 
Kovbojský tábor, 11. – 15. 7. 2016

Cena: 1190 Kč (5 dní)
�Zveme všechny děti na divoký západ plný dobrodružství. S šerifem budete řešit záhadné případy 
a vyzkoušíte si, jak se žilo kovbojům.
Přihlášky a podrobné informace info@svcrosice.cz.
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18.–22. 7. 2015 | Vítejte ve světě kostiček
Cena: 1300 Kč
Výtvarně zaměřený tábor.
�Máte rádi Minecraft? Stavíte rádi z lega? Máte rádi stavebnice z dřevěných kostek? Přijďte tvořit 
vlastní kostkový svět, s kostkami hrát hry, soutěže. Hrozí jediné nebezpečí – můžete se sami stát 
kostičkou.
Přihlášky a podrobné informace murycova@svcrosice.cz, 734 468 001.

8.–12. 8. 2016 | Prázdniny s cirkusem
Cena: 1190 Kč (5 dní)
�Na vědomost se dává, že cirkus plný kejklů, akrobacie a divů Rosickem projížděti bude. Chceš-li se 
i ty k nám přidat, neváhej a připoj se k našemu principálovi a jeho ve všech ohledech talentované 
družině. Těšit se můžete na plivače ohně, krotitelku šelem i spanilou krasojezdkyni!
Přihlášky a podrobné informace knotigova@svcrosice.cz.

15.–19. 8. 2016 | Tábor na ruby
Cena: 1190 Kč (5 dní)
Svět se zbláznil! Všechno je obráceně… Pojďte se s námi krásně poplést!
Přihlášky a podrobné informace info@svcrosice.cz.

Pobytové tábory: 
23.–30. 7. 2016 | Policejní akademie

RS Meziříčko
Cena: 3 300 Kč
�Adrenalin, dobrodružství, improvizace…to vše a  mnohem víc je součástí nelehké práce v  poli-
cejním sboru. Pod vedením ostřílených policistů se naučíš vše, co budeš potřebovat k dopadení 
pachatele a vyřešení zapeklitého případu. Naučíme se zvládat krizové situace a také základní prvky 
sebeobrany. Na své si přijdou koumáci, sportovci i výtvarně nadaní kadeti.
Přihlášky a podrobné informace knotigova@svcrosice.cz.

31. 7.–6. 8. 2016 | Kouzelný duhový týden
Chlébské na Vysočině
Cena: 3 300 Lč
�Tábor v krásném zalesněném prostředí Vysočiny, ubytování v dřevěných chatkách. Čeká nás výlet 
za koupáním, na hrad Pernštejn, jízda na koni.
Přihlášky a podrobné informace murycova@svcrosice.cz, 734 468 001.
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RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 
email: kasparkov.rosice centrum.cz 
Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo 
nám. 1, dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo 
„herničku“.

OHLÉDNUTÍ 
STRAŠIDELNÝ BÁL

Letošní Strašidelný bál se opět vydařil, strašidel, kouzelníků, skřítků, víl a bílých paní se sešlo 
požehnaně, a kdo tam nebyl, prohloupil 

Lucie Šímová
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Foto: archiv RC Kašpárkov
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NABÍDKA PRAVIDELNÝCH AKTIVIT 
PRO DĚTI
ÚT 9.00–11.30 hod. a ST 9.00–11.30 hod. (liché týdny) | TVOŘENÍČKO S RODIČI

�Rodiče mohou se svými dětmi strávit příjemné dopoledne veselým zpíváním a jiným dováděním, 
trochou vyrábění – seznamování se s materiály a také novými kamarády (maminky mohou přijít 
s dětmi již od 1,5 roku) v prostředí útulné herničky, a to v době od 9.30 do 11.30 hod. Budeme si 
trochu hrát, zpívat a také něco vyrábět, prostě tak, aby nám bylo dobře. Cena: jednorázové vstupné 
50 Kč, permanentka 10 lekcí/ 400 Kč, celé pololetí 850 Kč. Lektor: Lenka Jílková

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
V KAŠPÁRKOVĚ

Dne 5.  12. se konala v  RC 
Kašpárkov tradiční Miku-
lášská nadílka. Znovu k  nám 
zavítala vzácná návštěva, a  to 
nadpřirozené bytosti, Mikuláš 

s čertem a andělem, kteří s se-
bou přinesli celý koš dárečků 
pro hodné dětičky, kterých se 
sešla opravdu spousta. Čertík 
nám zahrál na kytaru a  spo-

lečně s  rodiči jsme si zazpívali 
i  zatancovali. Na závěr jsme 
všichni procházeli obrovskou 
stříbrnou bránou ve tvaru pod-
kovy, která nás zbavila špatné 
nálady a negativních myšlenek. 
Nadílka se dětem líbila.

Markéta Vučenovičová

Foto: archiv RC Kašpárkov
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Kroužek ŠIKULKOVÉ – hudebné výtvarné dopoledne pro rodiče s dětmi.
Prší, prší jen se leje,
kdo si hraje, ten se směje.
Když nemáš co na práci,
Šikulkové se vrací.
Prší, prší zas a znova,
tak proč pořád sedět doma.
Zpívat, tančit, vyrábět,
objevíme spolu svět.
Prší, prší jen se leje,
Honzík i Anežka tu je.
Pozorujem celý rok,
uděláme velký skok.

�Vážení rodiče a  prarodiče, přijďte za námi do herničky RC Kašpárkov do kroužku s  názvem 
Šikulkové.
�Tato společná setkávání provedou vaše ratolesti zábavnou formou celým rokem. Jsou určena dětem 
od miminek pro předškoláky s doprovodem rodičů či prarodičů. Cena: jednorázové vstupné 50 Kč, 
těší se na vás lektorky Iva Novotná a Veronika Veškrnová.

Cvičení rodičů s dětmi:
Již během ledna si rezervujte místo v kroužku na druhé pololetí
PO a ČT 9.00–9.45 hod. – SLUNÍČKA – pro děti 1 – 2 roky
PO 10.00–11.00 hod. a ČT 10.00–11.00 hod. – SLŮŇATA a ŽABIČKY – pro děti 2–4 roky
ÚT 9.00–9.45 hod. – KOŤÁTKA – pro děti 0,5 – 1 rok
�ÚT 15.30–16.30 hod.: VOLNÉ CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ ZŠ: Oblíbené úterní odpoledne, 
kdy program si řídí děti a rodiče sami. Hodina není vedena lektorem. Rodiče za pomoci dozoru 
postaví „opičí dráhu“, děti tak mají možnost seznámit se s nářadím v tělocvičně – velké žíněnky, 
lavičky, kruhy, švédská bedna, žebřiny. Pokud zrovna není nálada na cvičení, mohou si děti užít 
velkého prostoru, kde se pořádně vyběhají či si zahrají s míčem, což je zejména v zimních mě-
sících určitě přijde vhod! Není potřeba se hlásit dopředu. Možno platit jednotlivě, jednorázově.

PRO DOSPĚLÉ
�ÚT 17.30–18.30 hod. | CVIČENÍ NA BOLAVÁ ZÁDA a zpevnění těla. 

�Zdravotní cvičení, při kterém se uleví vašim bolavým zádům, nejsou zatěžovány klouby. Vhodné 
pro všechny věkové kategorie. Používáme velké míče, overbally. S sebou: podložku (možno půj-
čit), ručník, pití, obuv není potřeba. Cena: 80 Kč/lekce, permanentka10 lekcí 600 Kč nebo pololetí 
850 Kč. Možno vystavit fakturu nebo potvrzení pro proplacení pojišťovnou. Koná se v Zrcadlovém 
sále ZKC, Lektor: Lucie Šímová
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ÚT 18.40–19.40 hod. | PILATES pro dospělé
�S sebou: podložku (možno půjčit), ručník, pití, obuv není potřeba. Cena: 80,– /lekce, permanent-
ka10 lekcí 600 Kč nebo pololetí 850 Kč . Možno vystavit fakturu nebo potvrzení pro proplacení 
pojišťovnou. Koná se v Zrcadlovém sále ZKC. Lektor: Lucie Šímová

PO 15.30–16.30 hod. | ANGLIČTINA pro dospělé
�Cena za jednu hodinu: 120 Kč. Předplatné na půl roku: 1.800 Kč. Koná se v herničce, možno přijít 
i bez předchozího nahlášení, lektor: Jana Krollová

HERNIČKA KAŠPÁRKOVA – Otevírací doba PO: 9–11.30 hod. a ČT: 9–11.30 hod.
�I v tomto roce vám bude k dispozici příjemné prostředí naší útulné HERNIČKY. Přijďte si s dětmi 
pohrát, vyzkoušet nové hračky, poznat nové kamarády i maminky. Vstupné: 40 Kč, členové RC 
20 Kč

PROGRAM LEDEN
14. 1. ČT, 17.00–19.00 hod. | Beseda – CESTA KE ZDRAVÍ DÍTĚTE

�Ve spolupráci s projektem Zdravé město Rosice zveme všechny příznivce alternativní medicíny na 
besedu rosické terapeutky Olgy Fischerové, která k léčbě neduhů nejen svých čtyř dětí přistupuje 
už přes 20 let trochu jinak a velmi úspěšně. Přijďte se zeptat na to, co vás zajímá! Začneme však 
úplně od počátku – připravena budou tato témata: početí – mystérium plození, pohoda v těhoten-
ství, přirozený porod versus císařský řez, fenomén kojení a doba po narození dítěte. Ve své práci 
využívá paní Olga poznatků z klasické homeopatie a kraniosakrální terapie. Vaše případné speci-
fické dotazy zasílejte na e–mail: olga.fischerova@volny.cz. Beseda se koná v herničce Kašpárkova, 
2. patro, vstupné dobrovolné.

17. 1. NE, 10.00 hod. | KUTILSKÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI – VÝROBA DŘEVĚNÉHO VLÁČKU. 
�Pro velký ohlas listopadové kutilské dílny připravujeme na leden opět něco i pro tatínky s dět-
mi. Tentokrát si s sebou domů odnesete vlastnoručně vyrobenou hračku – dřevěný vláček. Cena: 
cca 100 Kč, lektor: Standa Mikeš. Hlaste se prosím předem kvůli přípravě materiálu.

23. 1. SO 9.30 – 12.00 hod. | SOBOTA V POHYBU – CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ.
�Během tohoto dopoledne si vyzkoušíte různé cvičební styly pod vedením lektorek, se kterými se 
můžete setkat na běžných hodinách pro veřejnost v Rosicích nebo v Brně.
Program:
9.30–10.15 hod. – zahřívací, aerobní část – Aerobik, Veronika Živná
10.25–11.05 hod – posilovací část – Bodystyling, Radka Střeštíková
11.15–12.00 hod – posílení středu těla, cvičení s velkými míči, protažení, Lucie Šímová
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�S sebou: podložku (možno zapůjčit), pití, ručník, evt overball (bude možno zapůjčit), velké míče též 
k zapůjčení Cena: 120 Kč/celé dopoledne, jednotlivá lekce: 50 Kč. Koná se v zrcadlovém sále ZKC. 
Na všechny se moc těší Veronika, Radka a Lucie

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR
7. 2. , NE, 16.00 hod. | DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – SNĚHURKA A SEDM TRPASLÍKŮ.

�Připravujeme pro vás zimní pohádku, kde bude účinkovat 30 herců – trpaslíků, skřítků, dětí, do-
spělých… Částečně klasická, částečně autorská pohádka prosluní vaše dny, můžete zažít s námi 
příběh plný radosti, lásky, zloby a dozvědět se, jak to bylo „tehdy“ u trpaslíků v lese a co bylo dál…
Koná se ve velkém sále ZKC.
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PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM, 
KTEŘÍ NÁS PODPOŘILI V ROCE 2015

Naše rodinné centrum 
Kašpárkov již brzy oslaví své 
páté! narozeniny. Velice si váží-
me toho, že je mezi námi tolik 
lidí, kteří nám fandí a povzbu-
zují nás v  naší činnosti. Bez 
podpory členské základny, pří-
znivců, pomocníků, dobrovol-
níků, kamarádů, rodiny, města 
Rosice, KIC Rosice by to nešlo, 
nefungovalo. Rádi bychom 
jménem celého Kašpárkova 
poděkovali konkrétním lidem, 
organizacím, spřáteleným 
spolkům za to, že nás v  prů-
běhu loňského roku obohatili 
o věci, které jsme použili a nebo 
stále budeme využívat.

Děkujeme paní N. Kambové 
za látky, umělé květiny a  ba-
revné papíry, galanterii U  Po-
spíšilů za 250 knoflíků pro 
štěstí, M.  Horké za keramické 

čtyřlístky, Petře a  Honzovi Š. 
za podkovy, Thermoně za ba-
lené džusy, Penamu za perníky, 
J. Fojtíkové za látky na realizaci 
divadel, P. Novotné za dekora-
tivní střepy, všem 3 lékárnám 
v  Rosicích za lízátka, pexesa, 
obrázky s  příběhem a  pastilky 
s islandským lišejníkem, Pami-
ru za finanční obnos, Středisku 
volného času Rosice za dřevě-
né nástěnné obrazy a  dřevěné 
skřítky, Čtyřlístku za zdravé 
dobroty, poště Ostrovačice za 
plyšové lišky, tašky, balonky, 
panu Pikusovi za komodu, 
Tescu Rosice za 3 tašky jablek 
na divadelní představení, ob-
chodu Andrea styl za krásné 
ceny do tomboly, rosickým 
cukrárnám za poukázku i  za 
krásný halloweenský dort, re-
stauraci U  Pytlíků v  Říčanech 

za poukázku na obědové menu 
pro celou rodinu – opět krásná 
cena do tomboly, firmě Roma-
pol za finanční dar i za spoustu 
drobných dárků, které udělaly 
dětem radost…

Nebereme jako samozřej-
most, že nám kdokoli cokoli 
věnuje nebo zapůjčí. Věnovat 
někomu něco je pěkné. Přijme-
me-li dar, pak jedině s  povdě-
kem. Takových darů není nikdy 
dost! Tak jako přátel a dobrých 
slov pro druhé není nikdy dost. 
A mít přátele je poklad. I dobré 
slovo je dar. Pokud nám chce-
te něco věnovat nebo se stát 
naším sponzorem (my to uví-
táme), můžete se s důvěrou ob-
rátit na kontakty zveřejněné na 
www.kasparkov.cz.

Zdeňka Makovská
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JEDNODENNÍ HORY 
S TURISŤÁKEM

Nebaví tě sedět doma na 
zadku? Tak ho zvedni a pojeď 
na jednodenní hory s Turisťá-
kem. V  sobotu 13.  2.  2016 se 
vydáme do skiareálu Papr-

sek, který se nachází v Jesení-
kách. Tam i  zpět se dostane-
me luxusním autobusem a na 
místě na nás budou čekat ši-
roké sjezdovky a  skvěle upra-

vený snowpark. Toto všechno 
můžeš mít za 750 Kč (doprava 
tam i  zpět, skipas). Jediné, co 
musíš udělat, je napsat na e-
-mail: michalsou@gmail.com 
a  do předmětu uvést: hory 
s  turisťákem. My ti obratem 
zašleme podrobné informace 
a  pokyny k  platbě. Přihlas se 
co nejdřív, protože místa není 
nazbyt.

Michal Šoukal
vedoucí

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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PODĚKOVÁNÍ TURISTICKÉMU 
KROUŽKU (TURISŤÁKU)

Touto cestou bychom chtěli velmi poděkovat členům turistického kroužku za mikulášskou 
nadílku, která proběhla v bytových domech na ulici Karla IV. č. 1348 a 1349 v sobotu 5. pro-
since 2015. Členové oddílu byli ochotni ve svém volnu přijít a potěšit i trochu postrašit naše 
ratolesti. Čert, který v některých dětech vzbudil respekt, i anděl s Mikulášem působili velmi 
věrohodně. Předčítání z knihy hříchů, kterou měli u sebe, jistě překvapilo děti, které následně 
Mikuláš za jejich skutky pokáral nebo pochválil. Tímto moc děkujeme a budeme se těšit na 
další spolupráci v příštím roce. 

Děkují rodiče z bytových domů 1348 a 1349

Chtěla bych poděkovat všem z Turisťáku, kteří se podíleli na Mikulášovi pro děti. Máme 
rádi tradice, a když k nám domů přišel „velký“ Mikuláš, hodný čert a pěkný anděl, byly nad-
šené nejen moje děti. Jsem ráda, že jsem si díky pěkným maskám i správnému přístupu připo-
mněla i své vzpomínky z dětství, když chodilo Mikulášů plné ulice. Ještě jednou děkujeme za 
ochotu a možnost, které rádi využijeme i v příštím roce.

Rodina Kaniova
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ROSICKÁ GYMNASTIKA 
SLAVÍ ÚSPĚCHY

Se začátkem školního roku 
začal již tradičně i  rok gym-
nastický. Úvodní hodina se 
hemžila nováčky toužícími 
naučit se spoustu obtížných 
gymnastických prvků. K tomu 
ale vede cesta nelehká. Hodiny 
tréninku, dřiny, potu a  někdy 
i  slziček. To ke sportu patří. 
Poctivý trénink se ale vyplácí. 
Přece jen na přísloví „bez prá-
ce nejsou koláče“ něco je. Malé 
gymnastky a gymnasté pracují 
usilovně, protože sklízejí kolá-
čů dost a  dost. Máme radost, 
že ty koláče nejsou jen kynuté, 
ale mají podobu třpytivých me-
dailí, ať už zlatých, stříbrných 
nebo bronzových.

Na začátku listopadu se děti 
zúčastnily závodů v Přibyslavi-

cích na Vysočině. Cesta z Rosic 
není daleká, a tak se závodu zú-
častnilo spoustu našich spor-
tovců, a  to i  začínajících. Bylo 
vidět, že nás přijelo hodně, 
protože Rosičáci přímo ovládli 
stupně vítězů. Při vyhlašování 
výsledků dívčí kategorie naši 
chlapci tak mohutně tleskali 
a  oslavovali každý úspěch ro-
sických gymnastek na stupních 
vítězů, že to chvíli vypadalo, že 
tělocvičnu možná zboří. Na-
štěstí se tak nestalo a  děvčata 
z  Rosic za velkých ovací pře-
vzala zasloužené medaile, di-
plomy a  také nějaké drobnosti 
na památku.

Po vyhlášení výsledků dív-
čích kategorií byl zahájen zá-
vod chlapců. A ti, nabití energií 

z úspěchů rosických děvčat, po-
kračovali v dobrých výkonech. 
To bylo potvrzeno i konečnými 
výsledky. Kde kluci, tak jako 
holky, ovládli stupně vítězů.

Zelenobílé dresy prostě ro-
sickým dětem z klubu sportov-
ní gymnastiky přinášejí štěstí. 
Což se potvrdilo i  o  3  týdny 
později na Mikulášském po-
háru konaném v  jihočeském 
Táboře. Závod byl zahájen ráno 
soutěží chlapců a  nejmladších 
děvčat.

V kategorii nejmladší žáci re-
prezentovali město Rosice Mi-
chal Grzebinsky a  Bartoloměj 
Neumann a v kategorii mladší 
žáci Vojtěch Dolejš. Nejmladší 
kluci předvedli natrénované 
sestavy na čtyřech nářadích  – 
kruhy, kůň, hrazda a  prost-
ná. Vystoupení na prostných 
Michala Grzebinskeho bylo 
pěknou podívanou, kterou pu-
blikum ocenilo potleskem. Na 
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Foto: Hana Neumannová
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ostatních nářadích se mu dařilo 
stejně dobře, a tak Míša zaslou-
ženě vybojoval 1. místo, krásný 
zlatý pohár a  samozřejmě di-
plom. Dobré výkony rosických 
gymnastů potvrdilo i  2.  místo 
Bartoloměje Neumanna. My 
rodiče jsme byli s jeho umístě-
ním velmi spokojeni, ale Bartík 
nás překvapil hláškou: „Já chci 
taky pohár!“  Vojta Dolejš ve 
své kategorii soutěžil na třech 
nářadích – kůň, kruhy a  bra-
dla. Byl to opravdu napínavý 
boj, což se ukázalo i ve výsled-
cích. Vojtovi uteklo třetí místo 
opravdu velmi těsně.

Nejmladší děvčata soutěžila 
souběžně s  chlapci. Na klidu 
a  pohodě to však vůbec neu-
bralo Natálce Hajdinové, která 
vystoupala na druhý nejvyšší 
stupínek. Velmi se dařilo také 
mladším žákyním. Děvčata 
soutěží ve velké konkurenci, 
a  tak umístění na předních 

příčkách musí být zaslouženě 
vybojováno. Holky jsou velmi 
šikovné, a  tak se pravidelně 
umísťují mezi nejlepšími. Ne-
jinak tomu bylo na závodech 
v Táboře. Gabriela Křížová zís-

kala stříbrnou medaili a Linda 
Gálová obsadila 8.  místo. Ka-
rolína Hajdinová se umístila na 
pěkném 5. místě a Karin Vice-
niková na 7. místě.

Úspěchy mladých gym-
nastek a  gymnastů by ovšem 
nebyly možné bez obětavé prá-
ce a  úsilí trenérek a  trenérů, 
kteří svůj volný čas věnují na-
šim dětem. A i přes dnešní „po-
čítačovou“ dobu dokážou děti 
motivovat ke sportu. Za to jim 
patří velký dík.

Tak jako je důležitá práce tre-
nérů, jsou velmi důležité i finanč-
ní prostředky. Za finanční pod-
poru je třeba poděkovat městu 
Rosice, které poskytnutými dota-
cemi podporuje rozvoj sportovní 
gymnastiky v Rosicích. 

rodiče Bartoloměje Neumanna

Foto: Hana Neumannová

Foto: Hana Neumannová
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LIGOVÝ HOKEJ 
V ROSICÍCH SE PEVNĚ 
ZABYDLEL, ALE…

Obnovený ligový hokej v Ro-
sicích prožívá již svou třetí 
sezónu. Na začátku letošního 
roku je čas také se trochu na 
novodobou historii rosického 
hokeje podívat nejen očima 
výsledků a  tabulek. Všichni 
kolem hokeje si nyní uvědo-
mujeme, že udržet dlouhodobě 
tak vysokou soutěž v  Rosicích 
je těžká a  tvrdá práce. První 
hokejová sezóna 2013/2014 
skončila pro nás velkým úspě-
chem, neboť jako nováček jsme 
obsadili předposlední dvanácté 
místo a  začali jsme si budovat 
respekt soupeřů. Druhá – loň-
ská sezóna 2014/2015 byla pro 
nás i  pro soupeře šok, neboť 
po polovině tabulky jsme byli 
první v soutěži a bez problémů 
jsme se probojovali do play-off. 
Lednové a únorové období bylo 
však pro naše studující hráče 
velmi obtížné, neboť skloubit 
zkouškové období a hokej bylo 
velmi náročné a  tak jsme svůj 
náskok na závěr sezóny neudr-
želi. Konečné osmé místo však 
bylo mezi třinácti účastníky 
soutěže pěkné. Pro letošní rok 
2015/2016 jsme ve vedení dali 
za cíl skončit do šestého mís-
ta v  této soutěži. Zatím jsme 
na osmém místě a  plánované 
umístění před sezónou je na 
dostřel.

Hodně našich fanoušků se 
při diskuzích s námi, co hokej 
v  Rosicích dělají, ptají na bu-
doucnost ligového hokeje v Ro-
sicích. Pro většinu lidí, co ho-
keji trochu rozumí, je to, že se 
z hokeje stal opět tradiční rosic-
ký sport, velkým překvapením. 
Odehrát jeden ročník krajské 
ligy a  zkrachovat je velmi jed-
noduché. Odehrát však již více 
ročníků a držet klub při životě 
je velmi závislé na mnoha fak-
torech. Nám se zatím daří, ale 
budoucnost hokeje v  Rosicích 
je závislá nejen na nás, ale také 
na sponzorech, zájmu města 
o sport a také na vztazích mezi 
klubem a  zimním stadiónem. 
Určitě po našem hokejovém 
klubu nezůstanou ve městě 
nezaplacené faktury za ledy, za 
autobusy či za jiné náklady. To 
si pevně hlídáme, ale…

Je nutno si uvědomit, že 
jsme nyní v naší soutěži jediný 
hokejový klub, který si větši-
nu nákladů na ledovou plochu 
platí ze svých sponzorských 
a podnikatelských aktivit. A to 
není vůbec jednoduché. Ostat-
ní hokejové kluby v naší soutěži 
hrají na městských stadiónech 
a  při sestavování tréninkových 
plánů jsou první, kdo určuje, 
kdy a co se bude na ledové ploše 
odehrávat. Naši soupeři neřeší, 

zda budou trénovat dvakrát či 
čtyřikrát týdně, zda budou hrát 
odpoledne či večer. Hrají a tré-
nují  – kolik chtějí a  kdy chtějí. 
Náš rosický hokejový klub je 
v  zcela zvláštní situaci. Rosic-
ký zimní stadión město Rosice 
před několika lety prodalo a my 
nyní (přesto, že reprezentuje-
me především město Rosice) 
musíme o  ledovou plochu sou-
těžit s  jinými subjekty. Správce 
zimního stadiónu pan Nohel se 
nám snaží vyjít vstříc, ale má od 
svých chlebodárců jednoznačné 
zadání – zimní stadión je továr-
na jako každá jiná a musí vydě-
lávat! Při diskuzích na organi-
začních schůzkách krajské ligy 
nikdo nechápe, že vůbec v těch-
to podmínkách jsme schopni 
hokej provozovat. V naší soutě-
ži je běžné, že podpora ve formě 
ledové plochy zdarma + základ-
ní finanční podpora na provoz 
klubu je základem pro činnost 
jednotlivých klubů! Ve všech 
případech jsou ligové hokejové 
kluby považovány za společen-
skou součást města. Finanční 
podpora od jednotlivých radnic 
se pohybuje od 600 000 až do 
částky 1 500 000 Kč na sezónu 
a vždy pokrývají 100 % nákla-
dů na ledovou plochu. Rozdíl je 
pouze v míře podpory na ostat-
ní položky (od broušení bruslí 
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přes hokejky až po základní 
vybavení hráčů) či dokonce 
při příspěvcích na platy hráčů. 
V  mnoha městech se radnice 
snaží zlepšovat životní pod-
mínky svých obyvatel budo-
váním či podporou plaveckých 
a zimních stadiónů. Provozová-
ní těchto zařízení soukromými 
subjekty velmi často skončí pře-
budováním těchto zařízení na 
jiné administrativní, obchodní 
či skladové prostory. Nynější 
majitelé zimního stadiónu mají 
údajně závazek provozovat 
zimní stadión 10  roků. Jak se 
zimním stadiónem naloží po 
uplynutí této lhůty, je potom 
jenom jejich věc. Tato věc jde 
však zcela mimo náš hokejový 
klub, a  proto při otázkách na 
budoucnost ligového hokeje 
v Rosicích od nás, co hokej dě-
láme, dostanou vždy nejdříve 
protiotázku  – nejdříve mi řek-
něte, jak to bude v budoucnosti 
se zimním stadiónem? Základ-

ní otázka pro budoucnost led-
ního hokeje v  Rosicích je tedy 
jednoduchá. Nejlepším řešením 
dle našeho názoru by byl od-
kup zimního stadiónu zpět do 
rukou města. Nenastane-li tato 
varianta – velmi dobré by bylo, 
kdyby hokejový stadión v  bu-
doucnosti vlastnil někdo, kdo 
by byl také majitelem (případně 
spolupodílníkem) v našem HC 
Štika Rosice. Tyto varianty jdou 
však mimo vedení našeho ho-
kejového klubu. Pevně věříme, 
že současný majitel hokejové-
ho stadiónu bude mít zájem na 
pokračování provozu zimního 
stadiónu a že město Rosice nám 
v  blízké budoucnosti zvětší 
podporu pro fungování našeho 
klubu. Bez trvalé podpory rad-
nice dlouhodobě udržet hokej 
ve městě bude velmi obtížné.

Náš hokejový klub je plně 
amatérský hokejový klub, za 
který v  současné době hra-
je 14  odchovanců zaniklého 

HCM Slovan Rosice a  také 
80  % současných hráčů jsou 
studenti brněnských vysokých 
škol. Dále máme uzavřenou 
dohodu o  spolupráci s  juni-
orským týmem HC Warrior 
Brno, a  tak v  případě potřeby 
můžeme náš tým doplňovat 
dalšími mladými hráči. Naši 
hráči nedostávají žádné platy, 
cestovní náhrady či odměny 
za vítězství  – jsme jediný tým 
v soutěži, který hraje tuto sou-
těž zcela zdarma! Vedení naše-
ho klubu zjistilo, že lze budovat 
hokejový klub na bázi mladých 
studentů. Bez dlouhodobé spo-
lupráce se zimním stadiónem 
a  bez podpory radnice při fi-
nancování nákladů na provoz 
ledové plochy však ligový hokej 
budeme trvale zajišťovat s  vel-
kým sebeobětováním.

Abychom se však také věno-
vali i hokeji – uvádíme tabulku 
Krajské ligy po odehraných 
14 kolech základní části:

1. VB HC Spartak Velká Bíteš 14 10 1 1 2 60:37 (23) 33

2. BS SK Minerva Boskovice 14 10 0 0 4 63:29 (34) 30

3. UO Hokej Uherský Ostroh 14 7 3 1 3 56:44 (12) 28

4. KM HK Kroměříž 14 8 0 2 4 72:53 (19) 26

5. UB HC Spartak Uherský Brod 14 6 2 0 6 47:40 (7) 22

6. VE HHK Velké Meziříčí 14 7 0 1 6 53:50 (3) 22

7. BV HC Lvi Břeclav 14 3 1 2 8 55:67 (-12) 13

8. RC HC Štika Rosice 14 4 0 1 9 42:57 (-15) 13

9. UH HC Uherské Hradiště 14 4 0 0 10 53:85 (-32) 12

10. BD Dynamiters Blansko HK 14 2 2 1 9 31:70 (-39) 11
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Pro informaci  – týmy na 
prvním až osmém místě budou 
hrát play-off (1-8, 2-7, 3-6, 4-5) 
a  vítěz naší krajské ligy bude 
hrát s vítězem Krajské ligy Mo-
ravskoslezského a Olomoucké-
ho kraje o postup do druhé ligy.

Sleduje naše webové stránky 
www.hcstika.cz, kde jsou aktu-
álně všechny informace o dění 
v našem hokejovém klubu.

Na závěr bych chtěl popřát 
všem našim fanouškům, spon-
zorům a vůbec všem občanům 

skvělého města Rosice hodně 
štěstí a  zdraví v  letošním roce 
2016!

Ing. Zdeněk Čížek
předseda HC Štika Rosice
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Za stavu 1:1 se napětí na střídačce našeho týmu dalo krájet (autor fotografie – archiv klubu)

V lednu a únoru 2016 budeme hrát ještě následující domácí zápasy (všechny 
začínají v 17.00 hodin) v základní skupině:
	 2. ledna 2016	 HC Štika Rosice – HHK Velké Meziříčí
	 21. ledna 2016	 HC Štika Rosice – Minerva Boskovice
	 6. února 2016	 HC Štika Rosice – HC Dynamiters Blansko
	 27. února 2016 	 HC Štika Rosice – HK Spartak Velká Bíteš

70 ROSA 1/2016



TJ SOKOL ROSICE 
ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE
ROSIČTÍ ZÁVODNÍCI OVLÁDLI MISTROVSTVÍ 
JIŽNÍ MORAVY V SILOVÉM TROJBOJI

V  sobotu 21.  11.  2015 se ve 
Zbýšově konala mistrovská 
soutěž v  silovém trojboji  – 
24.  mistrovství jižní Moravy 
v  silovém trojboji mužů a  žen 
za účasti 11 oddílů. Za TJ So-
kol Rosice, oddíl silového troj-
boje se této soutěže zúčastnilo 
5 závodníků.

Naši závodníci získali cel-
kem 3 zlaté medaile, jedno stří-
bro a jeden bronz. V celkovém 
vyhodnocení podle bodů za 
umístění skončil TJ Sokol Rosi-
ce na prvním místě.

Pořadí oddílů a klubů v soutěži
1. TJ Sokol Rosice 53 bodů
2. TJ Olympia Zlín 46
3. Colbert club SSK Vítkovice 43
4. TJ Viktoria Bohumín 37
5. Sokol Vranovice 35
6. KST Kuřim 24
7. SK Fitness Gym Olomouc 24
8. TJ Sokol Lanžhot 24
9. TJ Sokol Pohořelice 20
10. TJ Lokomotiva Krnov 14
11. Oddíl sil.trojboje Zbýšov 5

Výkony a umístění našich zá-
vodníků podle váhových ka-
tegorií:
Ženy do 63 kg
Kristýna Obršlíková – 1. mís-
to, dřep 130 kg, benčpres 
77,5 kg, tah 130 kg, celkem 
337,5 kg

Zároveň byla nejlepší žen-
skou závodnicí v  celé soutěži 
podle přepočtu Wilkse.

Muži do 66 kg
Radek Peňáz – 1.  místo, dřep 
175 kg, benčpres 90 kg, tah 
175 kg, celkem 440 kg

Muži do 93 kg
Václav Patočka – 1. místo, dřep 
265 kg, benčpres 182,5 kg, tah 
257,5 kg, celkem 705 kg

Muži do 105 kg
Michal Kala – 2.  místo, dřep 
265 kg, benčpres 190 kg, tah 
270 kg, celkem 725 kg
Čeněk Klein – 3.  místo, dřep 
250 kg, benčpres 152,5 kg, tah 
250 kg, celkem 652,5 kg

Závodníkům gratulujeme 
za vynikající výkony a  re-
prezentaci a  přejeme mnoho 
úspěchů v  dalších soutěžích! 
Zároveň děkujeme městu Ro-
sice za finanční podporu, bez 
které by se sport v  Rosicích 
na tak vysoké úrovni nemohl 
provozovat!

Pavel Procházka

Foto: archiv TJ Sokol Rosice

Foto: archiv TJ Sokol Rosice
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